
(ßÐÎÑËÀÂÑÊÈÉ ÌÎÒÎÐÍÛÉ ÇÀÂÎÄ) (YAROSLAVSKY MOTORNY ZAVOD)

ÄÈÇÅËÜÍÛÅ ÄÂÈÃÀÒÅËÈ

ÊÀÒÀËÎÃ ÄÅÒÀËÅÉ
 È ÑÁÎÐÎ×ÍÛÕ ÅÄÈÍÈÖ

  

DIESEL ENGINES

CATALOGUE
OF PARTS AND UNITS

   

ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2
ßÌÇ-240ÏÌ2, ßÌÇ-240ÁÌ2

2000



240Ì2-3902020



ÂÂÅÄÅÍÈÅ
 

Êàòàëîã ñîäåðæèò íîìåíêëàòóðó äåòàëåé è ñáîðî÷íûõ åäèíèö äèçåëüíûõ äâèãàòåëåé 
ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2, ßÌÇ-240ÏÌ2, ßÌÇ-240ÁÌ2. Êàæäàÿ ñïåöèôèêàöèÿ 
èëëþñòðèðîâàíà ðèñóíêàìè, íà êîòîðûõ èçîáðàæåíû ñáîðî÷íûå åäèíèöû (óçëû) è âñå 
âõîäÿùèå â íèõ äåòàëè, êðîìå íåðàçúåìíûõ ñîåäèíåíèé (ñâàðíûõ, êëååíûõ, êëåïàíûõ è 
ò.ä.).

Äåòàëè â òåêñòå ðàñïîëîæåíû â ïîðÿäêå âîçðàñòàíèÿ íîìåðîâ ïîçèöèé íà ðèñóíêàõ. 
Áóêâû À, À1, À2, À3 è ò.ä., à òàêæå öèôðû 01, 02, 03 è ò.ä. â êîíöå íîìåðà îáîçíà÷àþò 
âçàèìîçàìåíÿåìîñòü, à áóêâû Á, Â, Ã, Ä èëè öèôðû 10, 20, 30 è ò.ä. â êîíöå íîìåðà 
îáîçíà÷àþò íåâçàèìîçàìåíÿåìîñòü äàííîé äåòàëè ñ äåòàëüþ, âûïóñêàâøåéñÿ ïîä ýòèì æå 
íîìåðîì ðàíåå.

Äåòàëè è ñáîðî÷íûå åäèíèöû (óçëû), íîìåðà êîòîðûõ â êàòàëîãå âûäåëåíû 
ïîëóæèðíûì øðèôòîì, ñîñòàâëÿþò ðåêîìåíäîâàííóþ òîðãîâóþ íîìåíêëàòóðó çàïàñíûõ 
÷àñòåé.

Êðåïåæíûå äåòàëè èìåþò øåñòèçíà÷íûå íîìåðà ñ óêàçàíèåì ÷åðåç äåôèñ óñëîâíîãî 
îáîçíà÷åíèÿ ïðîòèâîêîððîçèíîãî ïîêðûòèÿ. Óêàçàííûå â êàòàëîãå ïîêðûòèÿ èìåþò 
ñëåäóþùèå îáîçíà÷åíèÿ:

Ï     - áåç ïîêðûòèÿ;
Ï2   - ôîñôàòèðîâàíèå è ïðîìàñëèâàíèå;
Ï5   - îìåäíåíèå;
Ï15 - îêñèäèðîâàíèå;
Ï29 - öèíêîâàíèå è ïàññèâèðîâàíèå;
Ï34 - ïàññèâèðîâàíèå. 

Èíôîðìàöèÿ îáî âñåõ èçìåíåíèÿõ â êîíñòðóêöèè äâèãàòåëåé ðåãóëÿðíî âûñûëàåòñÿ 
âñåì âëàäåëüöàì ìàøèí.

Ïðè çàêàçå çàïàñíûõ ÷àñòåé ðåêîìåíäóåòñÿ óêàçûâàòü íîìåð äâèãàòåëÿ, äëÿ 
êîòîðîãî ïðåäíàçíà÷àþòñÿ äàííûå äåòàëè. Ìîäåëü äâèãàòåëÿ, åãî íîìåð è äàòà âûïóñêà (ãîä 
è ìåñÿö) íàíåñåíû íà ñïåöèàëüíîé òàáëè÷êå, ïðèêðåïëåííîé ê ïëîùàäêå áëîêà öèëèíäðîâ.

Ïî âñåì âîïðîñàì ïðèîáðåòåíèÿ çàïàñíûõ ÷àñòåé ñëåäóåò îáðàùàòüñÿ â òîðãîâûå 
ïðåäñòàâèòåëüñòâà Ðîññèè çà ãðàíèöåé, à òàêæå íåïîñðåäñòâåííî â ÎÀÎ «Àâòîäèçåëü» 
(ßðîñëàâñêèé ìîòîðíûé çàâîä) ïî àäðåñó:
150040, ã. ßðîñëàâëü, ïð. Îêòÿáðÿ,75. Òåëåêñ 217229 
Ôàêñ: (0852) 25-72-74 (îòäåë âíåøíåýêîíîìè÷åñêèõ ñâÿçåé); 
(0852) 27-48-73 (óïðàâëåíèå ìàðêåòèíãà).

Êàòàëîã ñîñòàâëåí ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 äåêàáðÿ 2000 ãîäà.

PREFACE

The Catalogue contains the nomenclature of parts and units of diesel engines             
ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2, ßÌÇ-240ÏÌ2, ßÌÇ-240ÁÌ2.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts 
thereof except permanent joints (welded, adgesive, riveted).

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers. Letters A, A1, A2, 
A3 etc. as well as digits 01, 02, 03 etc. placed at the end of the number denotes interchangeability 
while Letters Á, Â, Ã, Ä etc. mean that a given part is not interchangeable with a part manufactured 
earlier under the same number.

Parts and units whose numbers are printed in bold type in the Catalogue make up the 
market nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen 
designation of corrosion-resistant coatings. The coatings listed in the Catalogue have the following 
designations:

Ï     - without coating;
Ï2   - phosphating and greasing;
Ï5   - copper plating;
Ï15 - oxidation;
Ï29 - galvanizing and passivation;
Ï34 -  passivation.

Information on all the changes introduced in the design of diesel engines is regularly mailed 
to all owners of the machines.

When ordering the spare parts, it is recommended to state the number of engine for which 
the ordered spare parts are intended. The model of the engine, its number and date of manufacture 
(year, month) are marked on a special plate secured to a cylinder block flat.

To all inquiries pertinent to purchase of spare parts should be addressed to the foreign trade 
agencies of the Russia and also directly to JSC “Avtodizel” (Yaroslavsky Motorny Zavod) to the 
address:
150040, Yaroslavl, prospect Octyabrya, 75 Telex (7-0852) 21-72-29.
Fax (7-0852) 25-72-74 (foreign trade department), 
(7-0852) 27-48-73 ( department of marketing); 

The Catalogue has been drawn up as on December 1, 2000.

- 3 -



Parameter

62 3 4 5

12 12 12 12

130 130 130 130

140 140 140 140

22,3 22,3 22,3 22,3

265 (360) 368 (500) 309 (420) 220,6 (300)

16,5 15,2 15,2 16,5

2100 2100 2100 1900

600
2325

600
2325

600
2325

700
2150

1275 (130) 1815 (185) 1491 (152) 1275 (130)

1600 1600 1600 1300-1600

×èñëî öèëèíäðîâ

Äèàìåòð öèëèíäðà, ìì

Õîä ïîðøíÿ, ìì

Ðàáî÷èé îáúåì 
öèëèíäðîâ, ë

Íîìèíàëüíàÿ 
ìîùíîñòü, êÂò (ë.ñ.)

 Ñòåïåíü ñæàòèÿ

  ×àñòîòà âðàùåíèÿ
   êîëåí÷àòîãî âàëà ïðè

  íîìèíàëüíîé ìîùíîñòè,
-1ìèí

  ×àñòîòà âðàùåíèÿ
-1   õîëîñòîãî õîäà, ìèí

                                 ìèíèìàëüíàÿ
  ìàêñèìàëüíàÿ, íå áîëåå

Ìàêñèìàëüíûé êðóòÿùèé 
ìîìåíò, Í.ì (êãñ.ì)

×àñòîòà âðàùåíèÿ 
êîëåí÷àòîãî âàëà ïðè 
ìàêñèìàëüíîì êðóòÿùåì 

-1ìîìåíòå, ìèí , íå áîëåå

Ñïîñîá 
ñìåñåîáðàçîâàíèÿ

Òîïëèâîïîäàþùàÿ 
àïïàðàòóðà

Òîïëèâíûé íàñîñ 
âûñîêîãî äàâëåíèÿ

Ðåãóëÿòîð ÷àñòîòû 
âðàùåíèÿ

Ôîðñóíêè

Ìóôòà îïåðåæåíèÿ 
âïðûñêèâàíèÿ

Number of cylinders

Cylinder bore, mm

Piston stroke, mm

Engine displacement, l

Rated power, kW (hp)

Compressor ratio

Crankshaft speed at rated 
-1power, min

No load speed, 
-1min

minimum
maximum, not over

Maximum torque, 
N.m (kgf.m)

Crankshaft speed at 
-1maximum torque, min , 

max

Fuel-air mixing method

Fuel feed equipment

High-pressure fuel
 injection pump

Speed governor

Injectors

Fuel injection advance 
coupling

ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÀß ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÀ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES

ßÌÇ-240Ì2 ßÌÇ-240ÍÌ2 ßÌÇ-240ÏÌ2 ßÌÇ-240ÁÌ2

Íåïîñðåäñòâåííûé âïðûñê Direct injection

Ðàçäåëåííîãî òèïà Separate type

Öåíòðîáåæíûé, âñåðåæèìíûé Centrifugal, variable-speed

Çàêðûòîãî òèïà, ñ ìíîãîñòðóéíûìè ðàñïûëèòåëÿìè Closed, with multi-orifice sprayers

Àâòîìàòè÷åñêàÿ, öåíòðîáåæíîãî òèïà Automatic, centrifugal type

Äâåíàäöàòèïëóíæåðíûé Twelve-plunger

Ïîêàçàòåëè

1

- 4 -



Ñèñòåìà ñìàçêè Ñìåøàííàÿ: ïîä äàâëåíèå è ðàçáðûçãèâàíèåì Combination type: pressure-forced and splashing

Ìàñëÿíûå ôèëüòðû

Âîäÿíîé íàñîñ

Ïóñêîâîå óñòðîéñòâî

Äâà: ïîëíîïîòî÷íûé ñî ñìåííûì ôèëüòðóþùèì ýëåìåíòîì 
è òîíêîé î÷èñòêè öåíòðîáåæíûé ñ ðåàêòèâíûì ïðèâîäîì

Öåíòðîáåæíûé, ñ øåñòåðåí÷àòûì ïðèâîäîì

Ñòàðòåð 2501.3708-01, ïîñòîÿííîãî òîêà, ïîñëåäîâàòåëüíîãî 
âîçáóæäåíèÿ, ñ ýëåêòðîìàãíèòíûì ïðèâîäîì, 
íîìèíàëüíàÿ ìîùíîñòü 8,2 êÂò (11ë.ñ.), 
íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå 28 Â

Two: full-flow filter with changeable filter element 
and fine centrifugal filter with a torque-reaction drive

Centrifugal type, with gearing drive  

D.C. series-wound solenoid-controlled 
starter 2501.3708-01, 

rated power 8,2 kW (11hp), 
rated voltage 28 V

Ãåíåðàòîð Ã 287 Ä6301.37016301.37016301.3701

Lubricating system

Oil filters

Water pump

Starting device

Alternator 

ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÀß ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÀ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ (ïðîäîëæåíèå) SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES (continued)

Òîïëèâíûå ôèëüòðû Fuel filters
Äâà: ãðóáîé è òîíêîé î÷èñòêè 
ñî ñìåííûìè ôèëüòðóþùèìè ýëåìåíòàìè

Two: coarse and fine filters 
with changeable filter elements

Parameter

62 3 4 5

ßÌÇ-240Ì2 ßÌÇ-240ÍÌ2 ßÌÇ-240ÏÌ2 ßÌÇ-240ÁÌ2Ïîêàçàòåëè

1

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû, ìì
   
   äëèíà 
   
   øèðèíà
   
   âûñîòà

Ìàññà íåçàïðàâëåííîãî 
äâèãàòåëÿ, êã

   

1700

1016

1446

1720

1759

1098

1190

1790

1577

1014

1190

1670

1759

1098

1190

1790

Overall dimensions, mm

length  

width
 

height

Dry mass of 
engine, kg

- 5 -



- 6 -



¹ äåòàëè èëè óçëà èëè êîä
Part ¹ 

Íàèìåíîâàíèå Description

1 2 3Ðèñ. 1Fig.
ÄÂÈÃÀÒÅËÜ ßÌÇ-240Ì2
ENGINE ßÌÇ-240Ì2 Äâèãàòåëü ßÌÇ-240Ì2240Ì2-1000186 Diesel engine ßÌÇ-240Ì2

- 7 -



¹ äåòàëè èëè óçëà èëè êîä
Part ¹ 

Íàèìåíîâàíèå Description

1 2 3

Ðèñ. 2Fig.
ÄÂÈÃÀÒÅËÜ ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
DIESEL ENGINE ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

Äâèãàòåëü ßÌÇ-240ÍÌ2

Äâèãàòåëü ßÌÇ-240ÏÌ2

240ÍÌ2-1000186

240ÏÌ2-1000186

Diesel engine ßÌÇ-240ÍÌ2

Diesel engine ßÌÇ-240ÏÌ2

- 8 -



¹ äåòàëè èëè óçëà èëè êîä
Part ¹ 

Íàèìåíîâàíèå Description

1 2 3Ðèñ. 3Fig.
ÄÂÈÃÀÒÅËÜ ßÌÇ-240ÁÌ2
ENGINE ßÌÇ-240ÁÌ2 Äâèãàòåëü ßÌÇ-240ÁÌ2240ÁÌ2-1000186 Diesel engine ßÌÇ-240ÁÌ2

- 9 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 4Fig.
ÁËÎÊ ÖÈËÈÍÄÐÎÂ 
CYLINDER BLOCK 

Áëîê öèëèíäðîâ 

Áëîê  öèëèíäðîâ 

Ââåðòûø òðóáêè ïîäâîäà 
ìàñëà

Øàéáà

Áîëò Ì10õ1 
Òðóáêà ïîäâîäà ìàñëà   
ê òîïëèâíîìó íàñîñó  
Òðóáêà îòâîäà ìàñëà   
îò òîïëèâíîãî íàñîñà

  
Áîëò Ì14õ1,5 êðåïëåíèÿ

   òðóáêè îòâîäà ìàñëà
  Øàéáà

Áîëò Ì8õ85 êðåïëåíèÿ
   òîïëèâíîãî íàñîñà âûñîêîãî

   äàâëåíèÿ

Øàéáà

Ïðîêëàäêà

Çàãëóøêà âîäÿíîãî êàíàëà
  Øàéáà ïðóæèííàÿ

 Áîëò Ì8õ16
 Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

 Ôîðñóíêà îõëàæäåíèÿ
ïîðøíåé   

Áîëò Ì6õ16

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Øàéáà

Çàãëóøêà

Ïðîêëàäêà

Êðûøêà ëþêà

Ïðîêëàäêà

Ïðîêëàäêà ïåðåäíåé êðûøêè

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì10õ55

Êðûøêà áëîêà ïåðåäíÿÿ

Êðûøêà áëîêà ïåðåäíÿÿ

Áîëò Ì10õ85

Óêàçàòåëü óñòàíîâêè óãëà îïå-
ðåæåíèÿ âïðûñêèâàíèÿ òîïëèâà  
Ïðîêëàäêà

Ãàéêà

Êðûøêà ñìîòðîâîãî ëþêà  
Áîëò Ì8õ25 
Êðûøêà ëþêà âîäÿíîãî   
êàíàëà

Ïðîêëàäêà

240-1002012-Å
1)240Í-1002012-È

240-1111557

312482-Ï34

310122-Ï2

240-1111614

240-1111620

310096-Ï2

312326-Ï34

200276-Ï29

312356-Ï29

236-1011296

240-1002402

252135-Ï2

201454-Ï29

240Í-1011449

240Í-1011445

201418-Ï29

252134-Ï2

252004-Ï2

236-1002404

201-1306075-À 

240-1002244

240-1002246

240-1002265-À2

252136-Ï2

200320-Ï29

240-1002260-Â

240Á-1002260-Á

200326-Ï29

240-1002333

240-3813856

250508-Ï29

240-1002271-À

201458-Ï29

240-1002503-Á2

240-1002504-Á

-

1

1

4

2

1

1

2

4

6

6

4

4

24

21

1

1

12

16

12

5

5

1

1

1

14

10

1

-

4

1

1

4

1

3

1

1

1

-

1

4

2

1

1

2

4

6

6

4

4

24

21

-

-

-

4

-

5

5

1

1

1

14

10

1

-

4

1

1

4

1

3

1

1

1

-

1

4

2

1

1

2

4

6

6

4

4

24

18

-

-

-

8

-

5

5

-

-

1

14

10

-

1

4

1

2

8

2

3

1

1

1

-

1

4

2

1

1

2

4

6

6

4

4

24

21

-

-

-

4

-

5

5

1

1

1

14

10

1

-

4

1

1

4

1

3

1

1

Cylinder block

Cylinder block

Oil supply pipe screw 
stopper 
Washer

Bolt M10x1 
Oil supply pipe into    
the fuel injection pump   
Oil discharge pipe from    
the fuel injection pump

   
Oil discharge pipe

   fastening bolt Ì14õ1,5
  Washer

Fuel injection pump
fastening bolt Ì8õ85   

  Washer

Gasket

Water line stopper
  Spring washer
 Bolt Ì8x16

 Sealing ring
 

Pistons cooling injector

  

Bolt M6x16

Spring washer

Washer

Blank plug

Gasket

Hatch cover

Gasket

Front cover gasket

Spring washer

Bolt M10x55

Front block cover

Front block cover

Bolt M10x85

Fuel injection advance 
angle set-up indicator 
Gasket

Nut

Inspection opening cover  
Bolt M8x25 

Water line hatch cover
   

Gasket

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

27

28

29

30

31

32

33

34

35
1) òàêæå äëÿ äâèãàòåëåé ßÌÇ-240ÍÌ-1Á ñ ÒÊÐ-11 1) also for engines ßÌÇ-240ÍÌ-1Á with turbocharger ÒÊÐ-11

- 10 -



1 2
3

4 5

6

7
8 9

10

11
12
13
14

15

21 20 13

14

14

13

2223

2427

28 25
29
30

18
31

32 33

13

34

35

2526

16

1718
19

Ðèñ. 4Fig.
ÁËÎÊ ÖÈËÈÍÄÐÎÂ 
CYLINDER BLOCK 

- 11 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 5Fig.
ÊÀÐÒÅÐ ÌÀÕÎÂÈÊÀ
FLYWHEEL HOUSING

Ëèñò òîðöîâûé

Ïðîêëàäêà

Ãàéêà Ì12

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïðîêëàäêà êàðòåðà ìàõîâèêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì10õ25

Êàðòåð ìàõîâèêà è ïðèâîäà
àãðåãàòîâ

Óêàçàòåëü óñòàíîâêè óãëà îïå- 
ðåæåíèÿ âïðûñêèâàíèÿ òîïëèâà  
Øàéáà ïëîñêàÿ 

Áîëò Ì12õ90

Ãàéêà Ì6

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Êðûøêà ëþêà âåðõíÿÿ

Ïðîêëàäêà

Áîëò Ì12õ76

Áîëò Ì12õ100

Ìàíæåòà

Êðûøêà ëþêà íèæíÿÿ

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì8õ16

240-1002250

240-1002252

250514-Ï29

252137-Ï2

240-1002314

252136-Ï2

201497-Ï2

240-1002310

240-1002333

252007-Ï29

200377-Ï29

250508-Ï29

252134-Ï2

240-1002317

240-1002324

310153-Ï29

200379-Ï29

236-1005160-À3

240-1002318

252135-Ï2

201454-Ï29

1

1

4

15

1

2

2

1

1

4

2

4

4

1

1

11

2

1

1

2

2

1

1

4

15

1

2

2

1

1

4

4

4

4

1

1

11

-

1

1

2

2

1

1

4

15

1

2

2

1

1

4

2

4

4

1

1

11

2

1

1

2

2

1

1

4

15

1

2

2

1

1

4

2

4

4

1

1

11

2

1

1

2

2

End face plate

Gasket

Nut M12

Spring washer

Flywheel housing gasket

Spring washer 

Bolt Ì10x25

Flywheel and accessory 
drive housing 
Fuel injection advance   
angle set-up indicator  
Plain washer 

Bolt Ì12õ90

Nut M6

Spring washer

Hatch cover, upper

Gasket

Bolt Ì12õ76

Bolt Ì12õ100

Collar

Hatch cover, lower

Spring washer

Bolt Ì8õ16

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

- 12 -



1

2

3

4

5

6 7 8 9 10 11

12

13
14

15

16

4 10 17 18

19

2021

Ðèñ. 5Fig.
ÊÀÐÒÅÐ ÌÀÕÎÂÈÊÀ
FLYWHEEL HOUSING

- 13 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 6Fig.
ÃÎËÎÂÊÀ ÖÈËÈÍÄÐÎÂ
CYLINDER HEAD

Ãîëîâêà öèëèíäðà

Ïðîêëàäêà áîêîâîé êðûøêè

Áîêîâàÿ êðûøêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì8õ22

Ñåäëî âûïóñêíîãî êëàïàíà

Ñåäëî âïóñêíîãî êëàïàíà

Ïðîêëàäêà

Ïðîêëàäêà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ïðîêëàäêà óïëîòíèòåëüíàÿ
ãîëîâêè öèëèíäðà 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Ïðîáêà

Âòóëêà êëàïàíà  
íàïðàâëÿþùàÿ

Ìàíæåòà óïëîòíèòåëüíàÿ 
âïóñêíîãî êëàïàíà

 
Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ãîëîâêè

   
öèëèíäðà

Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ãîëîâêè
  öèëèíäðà

Âòóëêà

Øàéáà ïëîñêàÿ
 Áîëò Ì8õ25

 Áîëò Ì12õ30
 

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ðûì

Ïðîñòàâêà áîêîâàÿ

Ïëàñòèíà íèæíÿÿ

Òðàâåðñà

Íàêëàäêà

Øàéáà

Ãàéêà Ì18õ1,5 êðåïëåíèÿ
ãîëîâêè öèëèíäðà 
Áîëò Ì8õ75 
Êðûøêà ãîëîâêè öèëèíäðà  
Ïðîêëàäêà êðûøêè 
Êîëüöî ñòàêàíà ôîðñóíêè  
óïëîòíèòåëüíîå

Êîëüöî çàïîðíîå 
Ñòàêàí ôîðñóíêè 
Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ñòîéêè   
îñè êîðîìûñåë è ñêîáû

    
ôîðñóíêè

Áîëò Ì8õ75 êðåïëåíèÿ
   êðûøêè ãîëîâêè öèëèíäðà

  Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ãîëîâêè
  öèëèíäðà

Ïðîñòàâêà

Êîëüöî 034-038-25-2-1
 Ïðîáêà

240-1003013-Å2

240-1003340-Â

240-1003336-Â

252135-Ï2

201457-Ï29

236-1003110-Â4

236-1003108-Á

240-1003217

240-1003218
1)240-1003029-Á

240-1003213

240-1003036

316176-Ï2

236-1007032-Á

236-1007262

1)240-1003031

240-1003019

240-1003477

252005-Ï29

201458-Ï29

201563-Ï29

252137-Ï2

240-1003330

240-1003475

240-1003476

240-1003473-Á

240-1003470-Á

312315-Ï2

311445-Ï5

200274-Ï29

240-1003264-Á2

240-1003270-Á

236-1003114-Ã

236-1003115

236-1003112-Ã

310462-Ï

310072-Ï29

240-1003017-Â

240-1003474

25 3111 2082
  316188-Ï2

12

12

12

36

 36

12

12

-

12

12

12

2

2

24

12

8

44

12

60

12

12

12

4

4

16

16

32

56

56

36

12

12

12

12

12

12

12

12

2

1

1

12

12

12

36

36

12

12

-

12

12

12

2

2

24

12

8

44

12

60

12

12

12

4

4

16

16

32

56

56

36

12

12

12

12

12

12

12

12

2

1

1

12

12

12

36

36

12

12

12

-

12

12

2

2

24

12

8

44

12

60

12

12

12

4

4

16

16

32

56

56

36

12

12

12

12

12

12

12

12

2

1

1

12

12

12

36

36

12

12

-

12

12

12

2

2

24

12

8

44

12

60

12

12

12

4

4

16

16

32

56

56

36

12

12

12

12

12

12

12

12

2

1

1

Cylinder head

Side cover gasket

Side cover

Spring washer

Bolt M8x22

Exhaust valve seat

Intake valve seat

Gasket

Gasket

Packing ring

Cylinder head sealing 
gasket

Sealing ring 
Plug

Valve guide bushing
  

Intake valve sealing collar
   

Cylinder head fastening
   

stud
 

Cylinder head fastening
   stud

Bushing

Plain washer
 Bolt M8x25

 Bolt M12x30
 

Spring washer

Eye-bolt

Side spacer

Lower plate

Cross member

Cap

Washer

Cylinder head fastening 
nut M18x1,5 
Bolt M8x75 
Cylinder head cover  
Cover gasket 
Injector sleeve sealing   
ring

Lock ring  
Injector sleeve 
Stud for fastening of    
rockers shaft support

   
and injector clamp

  
Cylinder head cover

   fastening bolt M8x75
  Cylinder head fastening

   stud
 Spacer

O-ring 034-038-25-2-1
 Plug

1

2

3

4

5

6

7

8

-

-

9

10

11

12

13

-

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38
1) òîëüêî äëÿ çàïàñíûõ ÷àñòåé 1) for spares only

- 14 -



1
2
3
4

5

7

89

14

151617

18

19

20

21

22

23 24

25

26

10

11

12

13

27

16

28

29

12
30
31
32

33

6

36 37 38

35

25

26

1634

Ðèñ. 6Fig.
ÃÎËÎÂÊÀ ÖÈËÈÍÄÐÎÂ
CYLINDER HEAD

- 15 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 7Fig.
ÏÎÐØÅÍÜ, ØÀÒÓÍ È ÃÈËÜÇÀ ÖÈËÈÍÄÐÀ
PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER

Áîëò êðûøêè øàòóíà 
äëèííûé

Áîëò êðûøêè øàòóíà   
êîðîòêèé

Êîëüöî 150-155-25-2-5 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå  
íèæíåå

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
  âåðõíåå

Êîëüöî àíòèêàâèòàöèîííîå
 Ãèëüçà öèëèíäðà
 Ïîðøåíü

Ïîðøåíü

Ïàëåö ïîðøíåâîé
 Êîëüöî ïîðøíåâîãî ïàëüöà
  ñòîïîðíîå

Êîëüöà ïîðøíåâûå, êîìïëåêò
  íà îäèí ïîðøåíü

  Ðàñøèðèòåëü ìàñëîñúåìíîãî
êîëüöà  

Êîëüöî ïîðøíåâîå  
ìàñëîñúåìíîå

Êîëüöî ïîðøíåâîå
  

êîìïðåññèîííîå

Êîëüöî ïîðøíåâîå
  êîìïðåññèîííîå âòîðîå

 Êîëüöî ïîðøíåâîå
  êîìïðåññèîííîå âåðõíåå

 Âòóëêà øàòóíà
 Øàòóí â ñáîðå
  Âêëàäûø íèæíåé ãîëîâêè

øàòóíà    

Ãèëüçà ñ ïîðøíåì, óïëîòíè-
òåëüíûìè è àíòèêàâèòàöèîí-   
íûì êîëüöàìè, êîìïëåêò  
Ãèëüçà ñ ïîðøíåì, óïëîòíè-  
òåëüíûìè è àíòèêàâèòàöèîí-

   
íûì êîëüöàìè, êîìïëåêò

  

  

 
236-1004063-Á2

236-1004062-Á2

25 3111 6594  

236-1002023

236-1002024-À

236-1002040

240-1002021-Á3

236-1004015-Ä

238ÍÁ-1004015-Á3

236-1004020

236-1004022-Á

236-1004002-À4

236-1004038-Á

 236-1004035-Â

236-1004025-Â

236-1004032-À3

236-1004030-À2

236-1004052-Á2

240-1004045-Â

236-1004058-Â

240Ï-1004008-Â

240-1004008

 
12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

22

12

12

 12

12

12

12

12

12

24

12

-

 
12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

22

12

12

 12

12

12

12

12

12

24

-

12

 
12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

22

12

12

 12

12

12

12

12

12

24

-

12

 
12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

22

12

12

 12

12

12

12

12

12

24

12

-

Connecting rod cover bolt, 
longer

Connecting rod cover bolt,   
shorter

O-ring 150-155-25-2-5 

Sealing ring, lower
  

Sealing ring, upper

  Anticavitation ring
  Cylinder liner

 Piston

Piston

Piston pin
 

Piston pin lock ring

   Piston rings, set for one
     piston

Oil control ring expander

   

Oil control piston ring
   

Compression piston ring

  
Second compression

  piston ring
 Compression piston

 ring, upper
 Connecting rod bushing

  Connecting rod, assy
  Connecting rod lower

end bearing she ll

Line r with pis ton, packing
rings and anticavitation    
ring, set   
Liner with piston, packing 
rings and anticavitation

    
ring, set

   

 

 
1

2

3

4

5

6

7

8

8

9

10

11

12

 13

14

15

16

17

18

19

-

-

- 16 -



1

23
4
5

6

7

8

12

13

14
15
16

10

10

17

18

19

9

11

Ðèñ. 7Fig.
ÏÎÐØÅÍÜ, ØÀÒÓÍ È ÃÈËÜÇÀ ÖÈËÈÍÄÐÀ
PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER

- 17 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 8Fig.
ÊÎËÅÍ×ÀÒÛÉ ÂÀË
CRANKSHAFT

Âàë êîëåí÷àòûé, âêëàäûøè, 
ïîäøèïíèêè, êîìïëåêò 
Âàë êîëåí÷àòûé ñ çàãëóøêîé,    
êîìïëåêò

Ìàñëîîòðàæàòåëü çàäíèé 
Øåñòåðíÿ ðàñïðåäåëèòåëü- 
íàÿ êîëåí÷àòîãî âàëà

  
Øïîíêà ïðèçìàòè÷åñêàÿ

 
Ðîëèêîâûé ïîäøèïíèê

 

Çàãëóøêà øàòóííîé øåéêè

  
Êîëüöî ïðóæèííîå óïîðíîå

  ïîäøèïíèêà

Êîëüöî óïîðíîå êîëåí÷àòîãî
   âàëà

Âòóëêà óïëîòíåíèÿ ìàñëÿíîãî
êàíàëà êîðïóñà óïîðíîãî   
ïîäøèïíèêà  
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
ìàñëÿíîãî êàíàëà 
Ïðóæèíà ðàñïîðíàÿ 
óïëîòíèòåëüíûõ êîëåö

 
Ïðîáêà Ê1/2”

 
Êðûøêà êîðïóñà óïîðíîãî

 ïîäøèïíèêà ïåðåäíÿÿ
  Êîëüöî óïîðíîå

 ïðîìåæóòî÷íîå
  Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

óïîðíîãî ïîäøèïíèêà

 Áîëò Ì10õ40

 Øàéáà ïðóæèííàÿ

 Áîëò êðåïëåíèÿ ïîëóìóôòû
îòáîðà ìîùíîñòè 
Ïëàñòèíà çàìêîâàÿ  

 

 

Âàë êîëåí÷àòûé â ñáîðå

Øòèôò óïîðíîãî êîëüöà

Áîëò Ì8õ45 êðåïëåíèÿ 
êðûøåê 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Êðûøêà êîðïóñà óïîðíîãî  
ïîäøèïíèêà çàäíÿÿ 
Êîðïóñ óïîðíîãî ïîäøèïíèêà  
Ïîëóìóôòà îòáîðà ìîùíîñòè  
â ñáîðå
 

Ãàñèòåëü êðóòèëüíûõ êîëåáà-
  

íèé êîëåí÷àòîãî âàëà
  

Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-
  íèêîâ 88 ìì, êîìïëåêò

   Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-
  íèêîâ (-0,25 ìì), êîìïëåêò

   Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-
íèêîâ (-0,50 ìì), êîìï ëåêò

Âêëàä ûøè ø àòóí íûõ ïîäøèï-
íèêîâ (-0,75 ìì), êîìïëåêò  
Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-   
íèêîâ (-1,00 ìì), êîìïëåêò  
Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-   
íèêîâ (-1,25 ìì), êîìïëåêò

  
Âêëàäûøè øàòóííûõ ïîäøèï-

   
íèêîâ (-1,50 ìì), êîìïëåêò

  
Çàãëóøêà ìàñëÿíîãî êàíàëà

   
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

  
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

 çàãëóøêè
 Êîëüöî óïîðíîå

Çàãëóøêà øàòóííîé øåéêè 

  

 
240-1000107-Á6

240-1005009-À2

240-1005042-Á

240-1005030-Á2

314131-Ï2

2ÂÎ-2622134ËÌ

313933-Ï

240-1005373-À

240-1005589-Á

240-1005585

240-1005586

240-1005610

262519-Ï2

240-1005584-Â

240-1005592

240-1005600

200315-Ï29

252136-Ï2

240-1005537

240-1005078

240-1005008-Ã4

240-1005611

201466-Ï2

252155-Ï2

240-1005583-Á

240-1005580-Â

240-1005532

240-1005070-Á

240-1000104-Á2

240-1000104-Á2-Ð1

240-1000104-Á2-Ð2

240-1000104-Á2-Ð3

240-1000104-Á2-Ð4

240-1000104-Á2-Ð5

240-1000104-Á2-Ð6

240-1005596-Á

240-1005582-Á

240-1005576

240-1005089-À

240-1005086-Á2

 
1

1

1

1

1

7

2

13

1

1

1

1

1

1

2

2

9

9

8

4

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

8

8

8

 
1

1

1

1

1

7

2

13

1

1

1

1

1

1

2

2

9

9

8

4

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

8

8

8

 
1

1

1

1

1

7

2

13

1

1

1

1

1

1

2

2

9

9

8

4

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

8

8

8

 
1

1

1

1

1

7

2

13

1

1

1

1

1

1

2

2

9

9

8

4

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

8

8

8

Crankshaft, bearing 
shells, bearings, set  
Crankshaft with blank   
plug, set 
Oil slinger, rear  

Crankshaft timing gear
  

Prismatic key
 

Roller bearing
 

Connecting rod journal
   

stopper

Bearing thrust spring
   ring

 
Crankshaft thrust ring

   Oil duct sealing bushing
of thrust bearing    
housing    

Oil duct sealing ring

Packing rings expander   
spring

   
Plug K1/2”

Front cover of thrust
 bearing body
    

Intermediate thrust ring 

Thrust bearing sealing
   ring

   Bolt Ì10x40

Spring washer

  Power take-off half-
coupling fastening bolt  
Lock plate  

  

 

Crankshaft, assy

Thrust ring pin

Covers fastening bolt       
Ì8x45

Spring washer 
Thrust bearing housing   
cover, rear 
Thrust bearing housing  
Power take-off half-  
coupling, assy

 
Crankshaft torsional

  
vibration absorber

 
Connecting rod bearing

   shells 88 mm, set
   Connecting rod bearing

   shells (-0,25 mm), set
   Connecting rod bearing

shells (-0,50 mm ), set  

Conne cting r od be aring
shells (-0,75 mm), set   
Connecting rod bearing   
shells (-1,00 mm), set   
Connecting rod bearing   
shells (-1,25 mm), set

   
Connecting rod bearing

   
shells (-1,50 mm), set

   
Oil duct blank plug

   
Sealing ring

   
Blank plug sealing ring 

Thrust ring
   Connecting rod journal
 blank plug

   

 

 
1

-

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

28

28

28

28

28

28

29

30

31

32

33

- 18 -



2

3

4

5

9

10

11

121314

8 7

2021

28

3332

3130

29

222324

26

25

15

16

17 18 19

27

6

1

Ðèñ. 8Fig.
ÊÎËÅÍ×ÀÒÛÉ ÂÀË
CRANKSHAFT

- 19 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 9Fig.
ÌÀÕÎÂÈÊ È ÌÅÕÀÍÈÇÌ ÏÐÎÂÎÐÎÒÀ
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

Ìàõîâèê â ñáîðå

Ìàõîâèê

Ñòóïèöà ìàõîâèêà

Êîðïóñ ìåõàíèçìà ïðîâîðîòà
  

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì6õ25 
Øåñòåðíÿ ìåõàíèçìà  
ïðîâîðîòà â ñáîðå  
Ïðîáêà Ê1/2” 
Ïðóæèíà

Óïîð

Øåñòåðíÿ ìåõàíèçìà 
ïðîâîðîòà

Ïëàñòèíà çàìêîâàÿ 
Áîëò êðåïëåíèÿ ìàõîâèêà  
Øàéáà êðåïëåíèÿ ñòóïèöû   
ìàõîâèêà

Áîëò êðåïëåíèÿ ñòóïèöû   
ìàõîâèêà

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Îáîä çóá÷àòûé
 

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Áîëò Ì10õ35
 

240-1005115-Á

240-1005120

240-1005648

240-1005676

252134-Ï2

201422-Ï29

240-1005674

316139-Ï2

240-1005681

240-1005683

240-1005678

236-1005128-À

236-1005127-À

240-1005657

240-1005661

240-1005663

236-1005125-Á

312579-Ï29Ñ

310013-Ï29

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

6

12

1

1

1

1

12

12

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

6

12

1

1

1

1

12

12

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

6

12

1

1

1

1

12

12

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

6

12

1

1

1

1

12

12

Flywheel, assy

Flywheel

Flywheel hub

Cranking mechanism 
housing

Spring washer 
Bolt M6x25 
Cranking mechanism  
gear, assy 
Plug K1/2” 
Spring

Stop

Cranking mechanism 
gear

Lock plate 
Flywheel fastening bolt  
Flywheel hub fastening   
washer

Flywheel hub fastening   
bolt

Locking washer
 

Toothed rim
 

Locking washer
 

Bolt M10x35
 

1

-

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

- 20 -



12

10 11 12 13

14

15

1718

16

987

34
5

6

Ðèñ. 9Fig.
ÌÀÕÎÂÈÊ È ÌÅÕÀÍÈÇÌ ÏÐÎÂÎÐÎÒÀ
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

- 21 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 10Fig.
ÐÀÑÏÐÅÄÅËÈÒÅËÜÍÛÉ ÂÀË
CAMSHAFT

Âàë ðàñïðåäåëèòåëüíûé

Áîëò êðåïëåíèÿ ýêñöåíòðèêà

Ïëàñòèíà çàìêîâàÿ

Ìàñëîîòðàæàòåëü

Ñóõàðü ïðèâîäà äàò÷èêà 
òàõîìåòðà

Øïëèíò 3,2õ25 
Ýêñöåíòðèê ïðèâîäà òîïëèâî-  
ïîäêà÷èâàþùåãî íàñîñà 
Âòóëêà ðàñïðåäåëèòåëüíîãî  
âàëà ïåðåäíÿÿ

 
Âòóëêà ðàñïðåäåëèòåëüíîãî

  
âàëà

 

Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ

Ãàéêà

Øàéáà çàìêîâàÿ

Øåñòåðíÿ ïðèâîäà òîïëèâíîãî 
íàñîñà âåäóùàÿ 
Øåñòåðíÿ ðàñïðåäåëèòåëü- 
íîãî âàëà 
Øàéáà çàìêîâàÿ 
Ôëàíåö óïîðíûé 
Áîëò Ì10õ1õ27 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 

240-1006015

310129-Ï2

240-1106354

240-3813870

240-3813862-Á

258040-Ï29

240-1106352

236-1006026-ÀÐ1

236-1006037-ÀÐ1

314047-Ï2

311412-Ï2

312580-Ï2

240-1029116

240-1006214

312538-Ï2

240-1006236

310130-Ï2

252156-Ï2

1

4

2

1

1

1

1

2

5

1

1

1

1

1

2

1

6

6

1

4

2

1

1

1

1

2

5

1

1

1

1

1

2

1

6

6

1

4

2

-

-

-

1

2

5

1

1

1

1

1

2

1

6

6

1

4

2

1

1

1

1

2

5

1

1

1

1

1

2

1

6

6

Camshaft

Eccentric fastening bolt

Lock plate

Oil slinger

Tachometer transmitter 
drive retainer 
Cotter 3,2x25 
Fuel transfer pump drive    
eccentric

Camshaft bushing, front
  

Camshaft bushing

 

Circular key

Nut

Lock  washer

Driving gear of fuel 
injection pump drive  

Camshaft gear
 

Lock washer  
Thrust flange 
Bolt M10x1x27 
Spring washer 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

- 22 -



1

4 5

6 7

8 9

10

111213

14

18

17

2

3

2

1516

Ðèñ. 10Fig.
ÐÀÑÏÐÅÄÅËÈÒÅËÜÍÛÉ ÂÀË
CAMSHAFT

- 23 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 11Fig.
ÊËÀÏÀÍÛ È ÒÎËÊÀÒÅËÈ 
VALVES AND TAPPETS

Âòóëêà îñè òîëêàòåëÿ ñðåäíÿÿ

Òîëêàòåëü â ñáîðå

Øòàíãà òîëêàòåëÿ

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé

Êîðîìûñëî êëàïàíà ñ âòóëêîé 
â ñáîðå 
Ãàéêà

Îñü êîðîìûñåë 
Ãàéêà

Âòóëêà êîðîìûñëà êëàïàíà  
Ñóõàðü êëàïàíà 
Âòóëêà òàðåëêè ïðóæèíû   
êëàïàíà

Òàðåëêà ïðóæèíû êëàïàíà   
Êîëüöî óïîðíîå 
Øàéáà óïîðíàÿ 

Øàéáà

Ñòîéêà îñè êîðîìûñåë 
â ñáîðå 
Ïðóæèíà êëàïàíà íàðóæíàÿ  
Êëàïàí âûïóñêíîé 
Ïðóæèíà êëàïàíà âíóòðåííÿÿ  
Êëàïàí âïóñêíîé 
Øàéáà ïðóæèí êëàïàíà  
Âòóëêà îñè òîëêàòåëåé   
êðàéíÿÿ

Îñü òîëêàòåëåé êðàéíÿÿ   
â ñáîðå
 

Âòóëêà òîëêàòåëÿ
 

Ðîëèê òîëêàòåëÿ
 

Âòóëêà îñè òîëêàòåëåé
  

Îñü òîëêàòåëÿ ñðåäíÿÿ
  

240-1007245

236-1007180

240-1007176-À

236-1007148-Á

236-1007144-Â

311516-Ï2

240-1007102-Á

250515-Ï2

236-1007118-Â

236-1007028-À

236-1007026-Á

236-1007024-Â

236-1007103-À

312392-Ï2

312313-Ï2

240-1007106-Â

236-1007020-À

236-1007015-Â4

236-1007021-À

236-1007010-Â

236-1007025-Á

240-1007247

240-1007236

236-1007186

201-1007190

240-1007244

240-1007242

1

24

24

24

24

24

12

12

24

48

24

24

24

24

12

12

24

12

24

12

24

2

2

48

24

4

1

1

24

24

24

24

24

12

12

24

48

24

24

24

24

12

12

24

12

24

12

24

2

2

48

24

4

1

1

24

24

24

24

24

12

12

24

48

24

24

24

24

12

12

24

12

24

12

24

2

2

48

24

4

1

1

24

24

24

24

24

12

12

24

48

24

24

24

24

12

12

24

12

24

12

24

2

2

48

24

4

1

Middle tappet pin bushing

Tappet, assy

Tappet push

Adjusting screw

Valve rocker with bushing, 
assy

Nut

Rockers shaft 
Nut

Valve rocker bushing  
Valve retainer 

Valve spring disk bushing
   

Valve spring disk  
Thrust ring 
Thrust washer 

Washer

Rockers shaft support, 
assy

Outer valve spring  
Exhaust valve 
Valve spring, inner  
Intake valve 
Valve springs washer  
Tappets pin bushing,   
rear

Rear tappets pin,   
assy

Tappet bushing
 

Tappet roller
 

Tappets pin bushing
  

Tappet pin, middle
  

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

-

25

26

- 24 -



2

3

4

23

2526

24

5

67 8 9 5

10

11

12

131415

19

21

22

20

16

18

17

1

Ðèñ. 11Fig.
ÊËÀÏÀÍÛ È ÒÎËÊÀÒÅËÈ 
VALVES AND TAPPETS

- 25 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 12Fig.
ÃÀÇÎÏÐÎÂÎÄ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2 È ßÌÇ-240ÁÌ2 
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2 AND ßÌÇ-240ÁÌ2

Êîëëåêòîð âûïóñêíîé

Ïðîêëàäêà

Âòóëêà ïðåäîõðàíèòåëüíàÿ
ïðîêëàäêè

Ïðîêëàäêà ôëàíöà 
Ïîëóìóôòà âíóòðåííÿÿ 
Ïîëóìóôòà íàðóæíàÿ 
Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ãàéêà

Áîëò Ì8õ40 êðåïëåíèÿ 
íàðóæíîé ïîëóìóôòû 
Âòóëêà

Áîëò Ì10õ45 êðåïëåíèÿ  
êîëëåêòîðîâ

Êîëëåêòîð âûïóñêíîé 
ïðîõîäíîé

240-1008022

240-1008027

240-1008060

240-1008098

240-1008252-À

240-1008254-À

252038-Ï2

252135-Ï2

250610-Ï5

201464-Ï29

240Í-1008510

310258-Ï

240-1008024

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

12

12

4

2

2

12

12

12

12

24

24

2

2

12

12

4

2

2

12

12

12

12

24

24

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Exhaust manifold

Gasket

Gasket safety bushing
  

Flange gasket 
Half-coupling, inner 
Half-coupling, outer 
Washer

Spring washer

Nut

Outer half-coupling
fastening bolt M8x40  
Bushing

Manifolds fastening  
bolt M10x45 
Go-attachment exhaust  
manifold

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

- 26 -



1

3

8

9

8

4 10

13

10

11

12

4

5 7

6

2

Ðèñ. 12Fig.
ÃÀÇÎÏÐÎÂÎÄ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2 È ßÌÇ-240ÁÌ2 
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2 AND ßÌÇ-240ÁÌ2

- 27 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 13Fig.
ÃÀÇÎÏÐÎÂÎÄ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

Êîëëåêòîð âûïóñêíîé 
ïåðåäíèé

Âòóëêà ïðåäîõðàíèòåëüíàÿ 
Ïðîêëàäêà ôëàíöà 
Ïîëóìóôòà âíóòðåííÿÿ 
Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ïîëóìóôòà íàðóæíàÿ 
Øïèëüêà

Ïàòðóáîê-êðîíøòåéí ëåâûé  
â ñáîðå 
Ïàòðóáîê-êðîíøòåéí ïðàâûé  
â ñáîðå
 

Øïèëüêà Ì10õ28 20/20
   

êðåïëåíèÿ òóðáîêîìïðåññîðà
 

Ïðîêëàäêà êîðïóñà òóðáèíû

Ãàéêà

Øàéáà

Ïàòðóáîê ïîäâîäÿùèé çàäíèé 
â ñáîðå 
Áîëò Ì10õ45 êðåïëåíèÿ   
ïîëóìóôòû è ïàòðóáêà  
Ïàòðóáîê ïîäâîäÿùèé  
ïåðåäíèé â ñáîðå

  
Êîëëåêòîð âûïóñêíîé çàäíèé

  
Ïðîêëàäêà âûïóñêíîãî

  
êîëëåêòîðà

Áîëò êðåïëåíèÿ êîëëåêòîðîâ
  

Âòóëêà

 
240Í-1008022-À

240-1008060

240-1008098

240-1008252-À

250515-Ï29

252137-Ï2

240-1008254-À

216281-Ï29

240Í-1008480

240Í-1008475

310443-Ï

238Ô-1118158

250512-Ï5

312300-Ï2

240Í-1008071-À

310258-Ï

240Í-1008041-Á2

240Í-1008024-À

240Í-1008027-À

240Í-1008504

240Í-1008510

2

16

8

2

6

6

2

6

1

1

8

2

32

41

2

24

2

2

12

24

24

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

16

8

2

6

6

2

6

1

1

8

2

32

41

2

24

2

2

12

24

24

Exhaust manifold, 
front

Safety bushing 
Flange gasket 
Half-coupling, inner 
Nut

Spring washer 
Half-coupling, outer 
Stud

Left-hand duct-bracket,  
assy

Right-hand duct-bracket,  
assy

Turbocharger fastening
  

stud M10x28 20/20
  

Turbine housing gasket

Nut

Washer

Rear delivery duct, 
assy

Half-coupling and duct   
fastening bolt M10x45  
Front delivery duct,   
assy

Exhaust manifold, rear
  

Exhaust manifold gasket

  
Manifolds fastening bolt

  
Bushing

1

2

3

4

5

6

7

8

9

-

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

- 28 -



1 2

20

19

18

17

3

4 5

6 7

3 8 9 10 11

12

13

1213

12

11

15 3

1415

16

3

Ðèñ. 13Fig.
ÃÀÇÎÏÐÎÂÎÄ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

- 29 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 14Fig.
ÊÀÐÒÅÐ ÌÀÑËßÍÛÉ
OIL SUMP

Êàðòåð ìàñëÿíûé

Ïðîáêà ñëèâíàÿ

Ïðîêëàäêà ïðîáêè

Ïðîêëàäêà ôëàíöà

Ôëàíåö

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì10õ45

Øàéáà ïëîñêàÿ

Øòóöåð

Áîëò Ì10õ105

Òðóáêà óêàçàòåëÿ

Óêàçàòåëü óðîâíÿ ìàñëà

Ïðîêëàäêà êàðòåðà

Áîëò Ì8õ20

Øàéáà ïðóæèííàÿ

240-1009010-À

316180-Ï2

201-1009042-Á

240-1009075-Á

240-1009073-Â

252136-Ï2

201505-Ï29

312326-Ï34

240-1009062

45 9327 1074

240-1009059

240-1009050-Á

240-1009040-À2

201456-Ï29

252135-Ï2

1

1

1

1

1

4

2

1

1

2

1

1

1

40

40

1

1

1

1

1

4

2

1

1

2

1

1

1

40

40

1

1

1

1

1

4

2

1

1

2

1

1

1

40

40

1

1

1

1

1

4

2

1

1

2

1

1

1

40

40

Oil sump

Drain plug

Plug gasket

Flange gasket

Flange

Spring washer

Bolt M10x45

Plain washer

Pipe union

Bolt M10x105

Indicator pipe

Oil level indicator

Oil sump gasket

Bolt M8x20

Spring  washer

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 30 -



1

6

10

12

11

13

2

15

14

3

9
8

5

4

6

7

Ðèñ. 14Fig.
ÊÀÐÒÅÐ ÌÀÑËßÍÛÉ
OIL SUMP

- 31 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 15Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2,  ßÌÇ-240ÁÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2 
OIL PUMP OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÁÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

Òðóáà âñàñûâàþùàÿ â ñáîðå

Òðóáà âñàñûâàþùàÿ â ñáîðå

Ïðîêëàäêà

Êðþ÷îê êðåïëåíèÿ ñåòêè 
çàáîðíèêà

Áîëò Ì8õ1õ12 
Øàéáà

Ñåòêà çàáîðíèêà 
×àøêà çàáîðíèêà 
Áîëò Ì8õ55  
Áîëò Ì8õ30 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Òðóáà îòâîäÿùàÿ â ñáîðå   
Áîëò Ì8õ25 
Ïðîêëàäêà

Êîðïóñ íàãíåòàþùåé ñåêöèè   
â ñáîðå 
Ïðîêëàäêà ðåãóëèðîâî÷íàÿ 
Íàñîñ ìàñëÿíûé â ñáîðå   
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ105 
Øåñòåðíÿ ïðèâîäà ìàñëÿíîãî   
íàñîñà

Áîëò Ì10õ90
 

Øàéáà çàìêîâàÿ
 

Êëàïàí ðåäóêöèîííûé â ñáîðå
   

Òðóáà îòâîäÿùàÿ
 

Ïðóæèíà êëàïàíà
 

Âòóëêà óñòàíîâî÷íàÿ
 

Îñü âåäîìûõ øåñòåðåí
  

Øåñòåðíÿ íàãíåòàþùåé
  

ñåêöèè âåäóùàÿ â ñáîðå
   

Øåñòåðíÿ íàãíåòàþùåé 
ñåêöèè âåäîìàÿ â ñáîðå   
Ïðîñòàâêà

Øïîíêà ïðèçìàòè÷åñêàÿ 
Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ 
Ïðóæèíà ïðåäîõðàíèòåëüíîãî  
êëàïàíà

Ïðóæèíà ïðåäîõðàíèòåëüíîãî  
êëàïàíà

Êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé
 

ðàäèàòîðíîé ñåêöèè
 

Êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé
 ðàäèàòîðíîé ñåêöèè â ñáîðå

   Øàéáà çàìêîâàÿ
 Áîëò Ì8õ22

 Òðóáà îòâîäÿùàÿ ðàäèàòîðíîé
   ñåêöèè â ñáîðå

Áîëò Ì8õ40
 Øåñòåðíÿ ðàäèàòîðíîé

ñåêöèè âåäóùàÿ  

Øåñòåðíÿ ðàäèàòîðíîé 
ñåêöèè âåäîìàÿ â ñáîðå  
Êîðïóñ ðàäèàòîðíîé ñåêöèè   
Âòóëêà êîðïóñà  
Êîëüöî 
Ãàéêà

Ñêîáà

Øïëèíò

Áîëò Ì8õ1õ18

Êðîíøòåéí 
Áîëò Ì8õ20

 

240-1011400-À

240Á-1011400-À

236-1011358-À

204À-1011318-Á

206513-Ï2

252005-Ï2

204À-1011310-Â

204Á-1011300

200270-Ï2

201460-Ï2

252135-Ï2

240-1011406-Á

201458-Ï29

236-1011296

240-1011018-À

240-1011380

240-1011014-Á

252136-Ï2

45 9327 6074  

240-1011230-À

200327-Ï2

312571-Ï2

236-1011048-Á

240-1011351

236-1011058-Á

240-1011037

240-1011025

240Á-1011040

240-1011030

240-1011049

314123-Ï2

45 9824 6256  

236-1011368-Â

240Á-1011368

236-1011363-Á2

240Á-1011363-À

312559-Ï2

201457-Ï2

240-1011420

201464-Ï2

240Á-1011100

240-1011110

240-1011019-À

240-1011034

240-1011085

250975-Ï2

236-1011322

258013-Ï29

310248-Ï2

240Á-1011334

201456-Ï2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

6

1

2

4

1

1

1

1

16

1

8

1

1

2

1

6

2

1

4

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

-

1

-

1

2

1

2

1

1

1

4

1

-

1

-

-

-

-

-

1

6

1

2

2

1

1

1

1

16

1

8

1

1

2

1

6

2

1

4

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

-

1

-

1

1

2

1

2

1

1

1

4

1

2

1

2

2

1

2

1

-

6

1

2

4

1

1

1

1

16

1

8

1

1

2

1

6

2

1

4

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

-

1

-

1

2

1

2

1

1

1

4

1

-

1

-

-

-

-

Intake pipe, assy

Intake pipe, assy

Gasket

Intake strainer screen 
fastening hook 
Bolt M8x1x12 
Washer

Intake strainer screen  
Intake strainer cup  
Bolt M8x55 
Bolt M8x30 
Spring washer 
Discharge pipe, assy  
Bolt M8x25 
Gasket

Delivery section housing,   
assy

Adjusting gasket 
Oil pump, assy  
Spring washer 
Bolt M10x105 

Oil pump drive gear
   

Bolt M10x90
 

Lock washer
 

Reducing valve, assy
  

Discharge pipe
 

Valve spring
 

Locating bushing
 

Driven gears shaft
  

Delivery section driving
   

gear, assy
 

Delivery section driven 
gear, assy 
Spacer

Prismatic key 
Circular key 

Safety valve spring
  

Safety valve spring
  

Cooler section safety
   

valve

Cooler section safety
   valve, assy

 Lock washer
 Bolt M8x22

 Cooler section outlet pipe,
    assy

Bolt M8x40
 Cooler section driving

gear    

Cooler section driven
gear, assy   
Cooler section housing 
Housing bushing  
Ring  
Nut

Clamp

Cotter pin

Bolt M8x1x18 
Bracket 
Bolt M8x20

 

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

32

33

33

34

35

36

37

38

39

40

-

41

42

43

44

45

46

47

- 32 -



1

2

3

5

4

6

7 8 9

10 11

10

12

17

21

22 23

10

12224
371036

35

10

12

2526

27

2829

3839

41

40

10

12

242

43

4546

47

10 44

3031

32

33

342

10
20

1913 14 15

16

17

18

Ðèñ. 15Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2,  ßÌÇ-240ÁÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2 
OIL PUMP OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÁÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

- 33 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78

Ðèñ. 16Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÍÌ2
OIL PUMP OF ENGINE ßÌÇ-240ÍÌ2 

×àøêà çàáîðíèêà

Ñåòêà çàáîðíèêà

Øàéáà

Áîëò Ì8õ1õ12

Êðþ÷îê êðåïëåíèÿ ñåòêè 
çàáîðíèêà

Òðóáà âñàñûâàþùàÿ â ñáîðå   
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì8õ55 
Áîëò Ì8õ30 
Íàñîñ ìàñëÿíûé â ñáîðå   
Òðóáà îòâîäÿùàÿ çàäíÿÿ   
â ñáîðå 
Áîëò Ì8õ40 
Ïðîêëàäêà ðåãóëèðîâî÷íàÿ 
Øòèôò óñòàíîâî÷íûé 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ105 
Øåñòåðíÿ ïðèâîäà 
Áîëò Ì10õ90 
Êëàïàí ðåäóêöèîííûé â ñáîðå   
Ïðîêëàäêà

Òðóáà îòâîäÿùàÿ 
Áîëò Ì8õ25 
Ïðóæèíà êëàïàíà 
Øàéáà çàìêîâàÿ 
Êîðïóñ íàãíåòàþùåé ñåêöèè   
â ñáîðå
 

Âòóëêà óñòàíîâî÷íàÿ
 

Îñü âåäîìûõ øåñòåðåí
  

Øåñòåðíÿ âåäóùàÿ
  

íàãíåòàþùåé ñåêöèè â ñáîðå
   

Øåñòåðíÿ âåäîìàÿ 
íàãíåòàþùåé ñåêöèè â ñáîðå   
Ïðîñòàâêà

Øåñòåðíÿ âåäîìàÿ  
ðàäèàòîðíîé ñåêöèè â ñáîðå   
Êîðïóñ ðàäèàòîðíîé ñåêöèè  
Âòóëêà êîðïóñà 
Êîëüöî

Òðóáà îòâîäÿùàÿ ðàäèàòîðíîé   
ñåêöèè â ñáîðå

  
Òðóáà îòâîäÿùàÿ çàäíÿÿ

   
â ñáîðå
 

Áîëò Ì8õ20
 

Áîëò Ì8õ22
 

Ñêîáà

Ïðîêëàäêà êëàïàíà
 

Êëàïàí ðåãóëèðîâî÷íûé
  ñèñòåìû îõëàæäåíèÿ ïîðøíåé

   â ñáîðå
 Ïðîêëàäêà ïåðåäíåãî ôëàíöà

  Ïðóæèíà êëàïàíà
 Âòóëêà êîðïóñà

 Øïîíêà ïðèçìàòè÷åñêàÿ
 Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ
 Øåñòåðíÿ âåäóùàÿ

ðàäèàòîðíîé ñåêöèè  

Êîëüöî 025-031-36-2-1 

Êëàïàí ïåðåïóñêíîé ñèñòåìû 
ñìàçêè â ñáîðå   
Ïðóæèíà êëàïàíà  

 

204Á-1011300

204À-1011310-Â

252005-Ï2

206513-Ï2

204À-1011318-Á

240-1011400-À

252135-Ï2

200270-Ï2

201460-Ï2

240Í-1011014-Á

240Í-1011407-Á

201464-Ï2

240-1011380

313404-Ï2

252136-Ï2

45 9327 6074  
240-1011230-À

200327-Ï2

240Í-1011048

236-1011358-À

240Í-1011351

201458-Ï2

236-1011058-Á

312571-Ï2

240-1011018-À

240-1011037

240-1011025

240Á-1011040

240-1011030

240Í-1011049

240-1011110

240-1011019-À

240-1011034

240-1011085

240Í-1011420-À

240Í-1011406-Á

201456-Ï2

201457-Ï2

236-1011322

240Í-1011274

240Í-1011268-Á

236-1011296

238Í-1011368-Á

240-1011034

314123-Ï2

45 9824 6256
  

240Á-1011100

25 3111 2144

  
240Í-1011092

240Í-1011096

1

1

4

2

1

1

20

3

1

1

1

8

2

2

6

2

1

4

1

7

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

2

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Intake strainer cup

Intake strainer screen

Washer

Bolt M8x1x12

Intake strainer screen 
fastening hook 
Intake pipe, assy  
Spring washer 
Bolt M8x55 
Bolt M8x30 
Oil pump, assy  
Rear discharge pipe,   
assy

Bolt M8x40 
Adjusting gasket 
Locating dowel pin   
Spring washer 
Bolt M10x105 
Drive gear 
Bolt M10x90 
Reducing valve, assy  
Gasket

Discharge pipe 
Bolt M8x25 
Valve spring 
Lock washer 
Delivery section body,   
assy

Locating bushing
 

Driven gears shaft
  

Delivery section driving
   

gear, assy
 

Delivery section driven 
gear, assy 
Spacer

Cooler section driven   
gear, assy 
Cooler section housing  
Housing bushing 
Ring

Cooler section discharge   
pipe, assy

 
Rear discharge pipe,

   
assy

Bolt M8x20
 

Bolt M8x22
 

Clamp

Valve gasket
 

Adjusting valve of pistons
cooling system, assy    

  Front flange gasket
  Valve spring
 Housing bushing

 Prismatic key
 Circular key

 Cooler section driving
gear    

Ring 025-031-36-2-1

By-pass lubricating 
system valve, assy  
Valve spring  

 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

-

26

27

28

29

30

31

-

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

- 34 -

Description

8



1

2

3

4

5 6

23

40

12
733

20

12

7
36

35
7

4243

44

36

7

20

47

48

242526

27

2829

30

12
7 20

3132

7

8 9 10

11

7

12

46

41

45

78

20
7

34

20

37

38

39

13

14 15

16
17

18
15
19 20

21 7

22

Ðèñ. 16Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÍÌ2
OIL PUMP OF ENGINE ßÌÇ-240ÍÌ2 

- 35 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 17Fig.
ÑÀÏÓÍ
BREATHER

Òðóáà îòâîäà ãàçîâ â ñáîðå

Ñêîáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì8õ60

Òðóáà îòâîäà ãàçîâ â ñáîðå

Ïàòðóáîê

Ñàïóí â ñáîðå

Êðûøêà ìàñëîíàëèâíîãî 
ïàòðóáêà

Ïðîêëàäêà êðûøêè 
Öåïî÷êà êðûøêè 

Ñàïóí ñ ïàòðóáêîì â ñáîðå
    

Ñàïóí â ñáîðå

Ñàïóí ñ ìàñëîíàëèâíûì 
ïàòðóáêîì â ñáîðå  
Ãàéêà

Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ïàòðóáêà
  

Ïðîêëàäêà ñàïóíà 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Âèíò

Ãàéêà

Õîìóòèê

240-1014149-Á

240-1014147

252135-Ï2

200271-Ï29

240-1014148

240-1014138

240-1014094

201-1114060-À

201-1114065-À2

201-1114064-À

240-1014098

240-1014104-Á

236-1014104

250511-Ï29

216235-Ï29

240-1014128

240-1014120

220086-Ï29

251086-Ï29

288010-Ï29Ñ

-

2

4

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

2

4

4

4

-

2

4

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

2

4

4

4

1

2

4

1

-

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

2

4

4

4

-

2

4

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

2

4

4

4

Gas discharge pipe, assy

Clamp

Spring washer

Bolt M8x60

Gas discharge pipe, assy

Branch pipe 

Breather, assy

Oil filling branch pipe 
cover

Cover gasket 
Cover chain 
Breather with branch   
pipe, assy 

Breather, assy

Breather with oil filling 
branch pipe, assy  
Nut

Branch pipe fastening   
stud 
Breather gasket 
Sealing ring 
Screw

Nut

Clip

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-

-

12

13

14

-

15

16

17

- 36 -



1

16

17

8

9

10

11

12
3

13

14

15

22

3

4

5

17 6 17

7

Ðèñ. 17Fig.
ÑÀÏÓÍ
BREATHER

- 37 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 18Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÔÈËÜÒÐ
OIL FILTER

Ìàñëÿíûé ôèëüòð â ñáîðå

Ìàñëÿíûé ôèëüòð â ñáîðå

Áîëò Ì10õ30

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïðîêëàäêà

Êîðïóñ ôèëüòðà

Êîðïóñ ôèëüòðà

Êîëüöî 018-022-25-2-1

Ïðîêëàäêà

Êëàïàí îáðàòíûé â ñáîðå

Êëàïàí îáðàòíûé â ñáîðå

Ïðîáêà Ê3/4”

Øàéáà

Êîëïàê ñî ñòåðæíåì â ñáîðå

Ïðóæèíà ôèëüòðà

Øàéáà

×àøêà óïëîòíèòåëüíàÿ

Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé

Êîëüöî 38õ5õ5-25

Êîëïàê ñ âòóëêîé â ñáîðå

Ïðîêëàäêà ñòåðæíÿ

Ñòåðæåíü ôèëüòðà

Êîëüöî çàïîðíîå ñòåðæíÿ

Ïðîêëàäêà êîëïàêà

Êîðïóñ ñèãíàëèçàòîðà

Øòîê ñèãíàëèçàòîðà

Ïðóæèíà ñèãíàëèçàòîðà

Âòóëêà êîðïóñà ôèëüòðà

Ïðîêëàäêà ýëåìåíòà ôèëüòðà

Ïëóíæåð ïåðåïóñêíîãî 
êëàïàíà

Ïðóæèíà ïåðåïóñêíîãî  
êëàïàíà

Ïðîêëàäêà ïðîáêè  
ïåðåïóñêíîãî êëàïàíà

 
Øàéáà êëàïàíà

 
Ïðîáêà ïåðåïóñêíîãî êëàïàíà

  
â ñáîðå
 

Âèíò

Ïðîáêà êëàïàíà
 

Ïðîêëàäêà ïðîáêè
 

Ïëóíæåð äèôôåðåíöèàëüíîãî
 êëàïàíà

Øàéáà ðåãóëèðîâî÷íàÿ
 Ïðóæèíà êëàïàíà

 Øàéáà

Áîëò Ì10õ35
 

240-1017010-Á2

240Í-1017010-Á2

201499-Ï29

252136-Ï2

240-1017100

240-1017020-Á2

240Í-1017020

25 3111 6066

312661-Ï

240Í-1017310
1)240Í-1017310-Á

262513-Ï2

312630-Ï

240-1017076-À

240-1017048-Á

312607-Ï2

238ÍÁ-1017045-Á2

240-1017040-À3

240-1017122-Â

240-1017078-À

201-1017112

240-1017031-À

238ÍÁ-1017071

201-1012083

240-1017286

240-1017292

240-1017291

240-1017127-À2

240-1017122-Á

206Ä-1011055-À

236-1012058

206Ä-1011066

312347-Ï29

240-1017293-Á2

220048-Ï29

240-1011071-Á

312669-Ï

240-1011055

312668-Ï

240-1011057

312326-Ï34

201501-Ï29

-

1

3

4

1

-

1

1

1

1

1

-

1

2

2

4

2

2

4

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

-

3

4

1

1

-

-

-

-

-

1

-

2

2

4

2

2

4

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

-

3

4

1

1

-

-

-

-

-

1

-

2

2

4

2

2

4

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

-

1

3

4

1

-

1

1

1

1

1

-

1

2

2

4

2

2

4

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

Oil filter, assy

Oil filter, assy

Bolt M10x30

Spring washer

Gasket

Filter housing

Filter housing

O-ring 018-022-25-2-1

Gasket

Non-return valve, assy

Non-return valve, assy 

Plug K3/4”

Spring

Hood with stem, assy

Filter spring

Spring

Sealing cap

Filter element

O-ring 38õ5õ5-25

Hood with bushing, assy

Stem gasket

Filter stem

Stem locking ring

Hood gasket

Indicator housing

Indicator rod

Indicator spring

Filter housing bushing

Filter element gasket

Bypass valve plunger
  

Bypass valve spring
  

Bypass valve plug   
gasket

Valve washer
 

Bypass valve plug,
   

assy

Screw

Valve plug
 

Plug gasket
 

Differential valve plunger

  Adjusting washer
 Valve spring

 Washer

Bolt M10x35
 

1

-

2

3

4

5

5

6

7

8

-

-

9

10

11

12

13

14

-

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

1) óñòàíàâëèâàåòñÿ âçàìåí ïîç.8 áåç ïîç.7 ñ àïðåëÿ 1999 ã. 1) installed instead of pos.8 without pos.7 since April 1999

- 38 -



1 37

14 15 16

1718

19

19

22 21

26
27

28
29

30

313233

3435

36

25
20

24 23

23

4 5

6

7 10 11

1213

9

8

Ðèñ. 18Fig.
ÌÀÑËßÍÛÉ ÔÈËÜÒÐ
OIL FILTER

- 39 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 19Fig.
ÌÀÑËßÍÛÅ ÒÐÓÁÛ ÒÓÐÁÎÊÎÌÏÐÅÑÑÎÐÀ 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

Áîëò ñïåöèàëüíûé

Øàéáà

Òðóáà ïîäâîäà ìàñëà 
ê ïðàâîìó òóðáîêîìïðåññîðó   
â ñáîðå 
Òðóáà ïîäâîäà ìàñëà   
ê ïðàâîìó òóðáîêîìïðåññîðó
   

â ñáîðå
 

Êëÿììåð

Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Áîëò Ì8õ20
 

Ñêîáà â ñáîðå
  

Òðóáà ïîäâîäà ìàñëà
   ê ëåâîìó òóðáîêîìïðåññîðó

   â ñáîðå
 Òðóáà ïîäâîäà ìàñëà

ê ëåâîìó òóðáîêîìïðåññîðó   
â ñáîðå   
Áîëò Ì10õ40 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì14õ1,5õ35 

 

Øàéáà14

Êðîíøòåéí êðåïëåíèÿ òðóá

Ïðîêëàäêà

Ïðîêëàäêà ôëàíöà òðóáû

Ïàòðóáîê ñëèâà ìàñëà 
ïðàâûé â ñáîðå  
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ45 
Áîëò Ì10õ55 
Øàéáà

Ãàéêà Ì5 
Õîìóòèê 38 
Âèíò Ì5õ30 
Áîëò Ì8õ22 
Ïàòðóáîê ïåðåõîäíîé 
Øòóöåð

Áîëò ñïåöèàëüíûé 
Áîëò Ì10õ20 
Ôëàíåö

Ïàòðóáîê ñëèâà ìàñëà   
ëåâûé â ñáîðå  

240Í-1017218

312630-Ï

240Í-1017140-Ã

1)
240Í-1017140-Ä

315485-Ï29

252005-Ï29

252135-Ï2

201456-Ï29

238Í-1017152

240Í-1017208-Ã

1)
240Í-1017208-Ä

200315-Ï29

252156-Ï2

310260-Ï29

312326-Ï

240Í-1017222-Á

238Ô-1118225

238Ô-1118322

240Í-1118340-Ã

252136-Ï2

201505-Ï29

310118-Ï29

312482-Ï34

251086-Ï29

288010-Ï29

220086-Ï29

201457-Ï29

240-1014138

240Í-1118356

310096-Ï29

201495-Ï29

238Ô-1118224

240Í-1118341-Ã

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

2

4

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4

1

2

2

1

2

2

2

2

4

4

4

1

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

2

4

1

4

1

2

2

1

2

2

2

2

4

4

4

1

2

2

1

2

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Special bolt

Washer

Oil feed pipe of 
right-hand turbocharger,  
assy

Oil feed pipe of    
right-hand turbocharger,

  
assy

Cleat

Washer

Spring washer
 

Bolt M8x20
 

Clamp, assy
 

Oil feed pipe of left-hand
turbocharger, assy    

 
Oil feed pipe of left-hand
turbocharger, assy

    
Bolt M10x40  
Spring washer 
Bolt M14x1,5x35 

 

Washer 14

Pipes fastening bracket

Gasket

Pipe flange gasket

Right-hand oil discharge 
branch pipe, assy  
Spring washer 
Bolt M10x45 
Bolt M10x55 
Washer

Nut M5 
Clip 38 
Screw Ì5õ30  
Bolt M8x22 
Bypass branch pipe  
Pipe union 
Special bolt 
Bolt M10x20 
Flange

Left-hand oil discharge   
branch pipe, assy  

1

2

3

-

4

5

6

7

8

9

-

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1) äëÿ òóðáîêîìïðåññîðà ÒÊÐ-11 1) for turbocharger ÒÊÐ-11

- 40 -

Âíèìàíèå!
Ñ èþíÿ 1997 ãîäà íà äâèãàòåëÿõ ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2, ßÌÇ-240ÁÌ2 
âñåõ êîìïëåêòàöèé ìàñëîçàêà÷èâàþùèé íàñîñ ñ ýëåêòðîäâèãàòåëåì â ñáîðå 
240-1021009 íå óñòàíàâëèâàåòñÿ. Íà îòâåðñòèÿ â áëîêå âõîäà è âûõîäà ìàñëà 
óñòàíàâëèâàþòñÿ çàãëóøêè ñ ïðîêëàäêàìè. Õàðàêòåðèñòèêè äâèãàòåëåé 
ïðè ýòîì îñòàþòñÿ áåç èçìåíåíèÿ. Êà÷åñòâî è íàäåæíîñòü íå ñíèæàþòñÿ.

Notice!
Since June, 1997 on diesel engines ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2, ßÌÇ-240ÁÌ2 
of all complete sets the oil primer pump assy with the electric motor 240-1021009 
is not installed. On openings in the block of oil input and exit the plugs with gaskets 
are mounted. The performances of diesel engines thus remain without variation. 
Quality and reliability are not slashed.



1

3 4

8

6 7 9 10

11 12

13

14

158 24

16

17

18

1920

21

222325652627

28

29

11

30

31

5

2

Ðèñ. 19Fig.
ÌÀÑËßÍÛÅ ÒÐÓÁÛ ÒÓÐÁÎÊÎÌÏÐÅÑÑÎÐÀ 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

- 41 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 20Fig.
ÝËÅÊÒÐÎÔÀÊÅËÜÍÎÅ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂÎ
GLOW-PLUG PREHEATER 

Ñâå÷à ôàêåëüíàÿ øòèôòîâàÿ

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îò 
ýëåêòðîìàãíèòíîãî êëàïàíà  
ê ñâå÷àì 
Øàéáà

Êðîíøòåéí ýëåêòðîìàãíèòíîãî  
êëàïàíà

Êëàïàí ýëåêòðîìàãíèòíûé
 

Áîëò Ì10õ1õ22
 

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Áîëò Ì6õ12

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îò òîïëèâíî-
ãî íàñîñà âûñîêîãî äàâëåíèÿ    
ê ýëåêòðîìàãíèòíîìó êëàïàíó  
Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì8õ16 
Àìîðòèçàòîð

Êëÿììåð

1112.3740

240Í-1022843

312482-Ï34

240Í-1022815

1102.3741.000

310122-Ï29

252134-Ï2

201416-Ï29

240Í-1022826

252005-Ï29

252155-Ï2

201454-Ï29

240Í-1022860

315466-Ï29Ñ

2

1

4

1

1

2

2

2

1

2

2

2

2

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

1

4

1

1

2

2

2

1

2

2

2

2

2

Pin glow plug

Fuel pipe from the 
solenoid valve to the    
glow plugs 
Washer

Solenoid valve bracket
  

Solenoid valve
 

Bolt Ì10õ1õ22
 

Spring washer
 

Bolt Ì6õ12

Fuel pipe from the fuel 
injection pump to the    
solenoid valve 
Washer

Spring washer 
Bolt Ì8õ16 
Shock absorber 
Clamp

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

- 42 -



1 2 3 4 5

7

8

9

13

14

3

6

12

11

10

1

3 6

Ðèñ. 20Fig.
ÝËÅÊÒÐÎÔÀÊÅËÜÍÎÅ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂÎ
GLOW-PLUG PREHEATER 

- 43 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 21Fig.
ÌÀÑËÎÎ×ÈÑÒÈÒÅËÜ ÖÅÍÒÐÎÁÅÆÍÛÉ 
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

Ìàñëîî÷èñòèòåëü 
öåíòðîáåæíûé â ñáîðå  
Ïðîêëàäêà

Êðîíøòåéí êðåïëåíèÿ  
ôèëüòðà

Áîëò Ì12õ40 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì12õ90 
Êîëüöî 042-048-36-2-1 
Øàéáà

Áîëò êðåïëåíèÿ òðóáû  
Ïðîêëàäêà

Îñü ðîòîðà 
Ãàéêà êðåïëåíèÿ êîëïàêà   
Øàéáà

Êîëïàê ôèëüòðà 
Ïðîêëàäêà êîëïàêà 
Ãàéêà

Øàéáà óïîðíàÿ 
Êîðïóñ ôèëüòðà 

Ðîòîð â ñáîðå

Ãàéêà êðåïëåíèÿ êîëïàêà 
ðîòîðà

Øàéáà

Êîëïàê ðîòîðà 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Îòðàæàòåëü

Êîðïóñ ðîòîðà 
Âòóëêà êîðïóñà ðîòîðà  
Æèêëåð ðîòîðà 
Áîëò Ì10õ30 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Òðóáà ñëèâíàÿ 
Òðóáà ïîäâîäà ìàñëà   
ê ôèëüòðó 
Áîëò Ì8õ25 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà

Ñêîáà êðåïëåíèÿ òðóáû  

 
236-1028010

240-1028102

240-1028101

201544-Ï29

252137-Ï2

200337-Ï2

25 3111 2158  
312326-Ï34

310260-Ï29

236-1028122

236-1028031-À2

312103-Ï29

312310-Ï34

236-1028250

236-1028162

250615-Ï2

312672-Ï

236-1028020-Á

 236-1028180

311808-Ï2

312497-Ï2

236-1028242

236-1028246

236-1028160

236-1028185

236-1028196

236-1028238

201499-Ï29

252136-Ï2

240-1028094

240-1028108-À

201458-Ï29

252135-Ï2

252005-Ï29

238Í-1017152

 
1

1

1

2

3

1

2

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

1

1

1

1

1

4

 
1

1

1

2

3

1

2

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

1

1

1

1

1

4

 
1

1

1

2

3

1

2

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

1

1

1

1

1

4

 
1

1

1

2

3

1

2

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

1

1

1

1

1

4

Centrifugal oil cleaner, 
assy

Gasket

Cleaner fastening  
bracket

Bolt M12x40 
Spring washer 
Bolt M12x90 
O-ring 042-048-36-2-1 
Washer

Pipe fastening bolt  
Gasket

Rotor axle 
Hood fastening nut  
Washer

Cleaner hood 
Hood gasket 
Nut

Thrust washer 
Cleaner housing 

Rotor, assy

Rotor hood fastening nut
   

Washer

Rotor hood 
Sealing ring 
Slinger

Rotor housing 
Rotor housing bushing  
Rotor jet 
Bolt M10x30 
Spring washer 
Drain pipe 

Cleaner oil supply pipe
   

Bolt M8x25 
Spring washer 
Washer

Pipe fastening clamp  

 
-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

 18

19

20

21

22

23

24

-

25

26

27

28

29

30

31

32

33

- 44 -



1 2 3

7

8 9

2729

30 31 32 33

26

10 11
1213

14

15

16

17

28

6

19
20
21
22

23

24

25

6

4 5

18

Ðèñ. 21Fig.
ÌÀÑËÎÎ×ÈÑÒÈÒÅËÜ ÖÅÍÒÐÎÁÅÆÍÛÉ 
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

- 45 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 22Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÒÎÏËÈÂÍÎÃÎ ÍÀÑÎÑÀ ÂÛÑÎÊÎÃÎ ÄÀÂËÅÍÈß
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

Ãàéêà Ì10

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Øàéáà ïëîñêàÿ

Ïëàñòèíà

Ôëàíåö ïîëóìóôòû

Ïîëóìóôòà âåäóùàÿ

Áîëò êðåïëåíèÿ ïëàñòèí ê
    âåäîìîé ïîëóìóôòå Ì10õ16

  
Áîëò êðåïëåíèÿ âåäîìîé   
ïîëóìóôòû Ì8õ20

 

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïîëóìóôòà âåäîìàÿ

Áîëò Ì10õ70

Áîëò ôëàíöà ïîëóìóôòû
Ì10õ36

Áîëò Ì10õ35 
Øàéáà ïëîñêàÿ 
Ìóôòà ïðèâîäà òîïëèâíîãî   
íàñîñà â ñáîðå  

45 9556 1057

252156-Ï2

252006-Ï29

236-1029274

236-1029264-Ã

236-1029268-Ã

310111-Ï29

201456-Ï29

 252135-Ï2

236-1029286-Á2

45 9348 1571

240-1029284-Â

310103-Ï29

312681-Ï2

240-1029300

4

6

8

8

1

1

2

4

4

1

2

1

2

6

1

4

6

8

8

1

1

2

4

4

1

2

1

2

6

1

4

6

8

8

1

1

2

4

4

1

2

1

2

6

1

4

6

8

8

1

1

2

4

4

1

2

1

2

6

1

Nut M10

Spring washer

Plain washer

Plate

Half-coupling flange

Driving half-coupling

Bolt M10x16 for the 
fastening plates to driven    
half-coupling

Driven half-coupling  
fastening bolt M8x20

  

Spring washer

Driven half-coupling

Bolt M10x70

Half-coupling flange bolt
M10x36

Bolt M10x35 
Plain washer 
Fuel injection pump drive    
coupling, assy 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

-

- 46 -



1
2

3

4

5 6

7 2 3 8

10

11

341213

14

3

9

Ðèñ. 22Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÒÎÏËÈÂÍÎÃÎ ÍÀÑÎÑÀ ÂÛÑÎÊÎÃÎ ÄÀÂËÅÍÈß
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

- 47 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 23Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÀÃÐÅÃÀÒÎÂ 
ACCESSORY DRIVE 

Ìàíæåòà

Êîðïóñ ïðèâîäà òîïëèâíîãî 
íàñîñà ñ ìàíæåòîé â ñáîðå    
Êîðïóñ ïðèâîäà òîïëèâíîãî   
íàñîñà

Êîëüöî 105-110-30-2-1 
Øàðèêîïîäøèïíèê 6-205Ê 
Âàë ïðèâîäà òîïëèâíîãî   
íàñîñà

Øàðèêîïîäøèïíèê 305
 

Ôëàíåö óïîðíûé
 

Øåñòåðíÿ ïðèâîäà
  

òîïëèâíîãî íàñîñà
 

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Ãàéêà

Áîëò êðåïëåíèÿ öàïôû
  

Øàéáà óïîðíàÿ
 

Êîëüöî ïðóæèííîå óïîðíîå
  

Ðîëèêîïîäøèïíèê 97814Ó
  

Øåñòåðíÿ ïðîìåæóòî÷íàÿ
  ïðèâîäà âîäÿíîãî íàñîñà

  Áîëò êðåïëåíèÿ óïîðíîãî
   ôëàíöà Ì8õ20

 Øàéáà ïðóæèííàÿ
 Øåñòåðíÿ ïðîìåæóòî÷íàÿ

ïðèâîäà ìàñëÿíîãî íàñîñà  

Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ  

 

Öàïôà ïðîìåæóòî÷íîé 
øåñòåðíè

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ25 

Áîëò ñòÿæíîé Ì12õ1,25õ82
  

Ãàéêà

Êîðïóñ ïðèâîäà ãåíåðàòîðà  
ñ øåñòåðíåé â ñáîðå
   

Êîðïóñ ïðèâîäà ãåíåðàòîðà
  

Øïèëüêà

Øïîíêà

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Êîëüöî

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Áîëò ïîëóìóôòû Ì6õ20
  

Ïîëóìóôòà

Âàë ïðèâîäà ãåíåðàòîðà
  

Îáîëî÷êà ìóôòû
 

Çàãëóøêà

Øåñòåðíÿ ïðèâîäà ãåíåðàòîðà
  

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Ãàéêà

Ãàéêà

Ïðîêëàäêà

236-1029240

240-1029170

240-1029172

25 3111 2634  
46 1212 1626  

236-1029154-Á2

46 1213 3873
  

236-1308107

240-1029122

312510-Ï2

250661-Ï2

240-1029346

240-1029347

240-1029078

46 2453 5358
  

240-1029104-À

201456-Ï29

252135-Ï2

240-1029074-À

314042-Ï2

240-1029084

252136-Ï2

201497-Ï29

310222-Ï2

250513-Ï29

240-1029221

240-1029225

216262-Ï29

314038-Ï2

250636-Ï29

252139-Ï2

240-3701754-Á

252134-Ï2

201420-Ï29

240-3701755-Â

240-1029228-À

240-3701034-Á

240Á-1029248-À

240-1029230

312562-Ï2

250659-Ï2

250615-Ï2

240-1029178

2

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

6

2

2

2

1

6

6

1

3

2

6

4

2

2

1

1

2

1

1

1

2

12

12

1

1

1

-

1

1

1

4

1

2

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

6

2

2

2

1

6

6

1

3

2

6

4

2

2

1

1

2

1

1

1

2

12

12

1

1

1

-

1

1

1

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

6

2

2

2

1

3

3

1

2

2

6

4

2

2

-

-

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

4

1

2

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

6

2

2

2

1

6

6

1

3

2

6

4

2

2

1

1

2

1

1

1

2

12

12

1

1

1

-

1

1

1

4

1

Collar

Fuel injection pump drive 
housing with collar, assy   
Fuel injection pump drive    
housing

O-ring 105-110-30-2-1 
Ball bearing 6-205K  
Fuel injection pump drive    
shaft

Ball bearing 305
  

Thrust flange
 

Fuel injection pump drive
    

gear

Locking washer
 

Nut

Journal fastening bolt
  

Thrust washer
 

Thrust spring ring
  

Roller bearing 97814Ó
  

Water pump drive
  intermediate gear

 Thrust flange fastening
   bolt M8x20

 Spring washer
 Oil pump drive

intermediate gear   

Circular key  

 

Intermediate gear journal
  

Spring washer 
Bolt M10x25 
Coupling bolt  
M12x1,25x82

Nut

Alternator drive housing   
with gear, assy

  
Alternator drive housing

  
Stud

Key

Nut

Spring washer
 

Ring

Spring washer
 

Half-coupling bolt M6x20
  

Half-coupling

Alternator drive shaft
  

Coupling casing
 

Blank plug
 

Alternator drive gear
  

Locking washer
 

Nut

Nut

Gasket

1

-

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

-

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

- 48 -



1

2 3 4 5 6 7

8

1415161718

19

22 21 24 21 25

28 29

35 36

27

20

26 4 37 38 39

40

41
16

17763419

3130
32

33

2122

23

9 10

111213

Ðèñ. 23Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÀÃÐÅÃÀÒÎÂ 
ACCESSORY DRIVE 

- 49 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 24Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÂÑÏÎÌÎÃÀÒÅËÜÍÛÕ ÀÃÐÅÃÀÒÎÂ 
AUXILIARY DRIVE

Ïðèâîä âñïîìîãàòåëüíûõ 
àãðåãàòîâ â ñáîðå  
Øêèâ ïðèâîäà âåíòèëÿòîðà  
Áîëò Ì10õ30 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Âàëèê ñîåäèíèòåëüíûé 
Âàë ïðèâîäà âñïîìîãàòåëüíûõ   
àãðåãàòîâ

Øïîíêà 10õ13 
Øàðèêîïîäøèïíèê 211Ê 
Âòóëêà ðàñïîðíàÿ 
Øàðèêîïîäøèïíèê 210Ê5 
Øàéáà ñòîïîðíàÿ 
Ãàéêà êðóãëàÿ 
Êîðïóñ ïðèâîäà âñïîìîãàòåëü-  
íûõ àãðåãàòîâ

 
Êîëüöî ïðóæèííîå óïîðíîå

  

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ãàéêà

Øïèëüêà Ì10õ24

Êîëüöî çàïîðíîå

Çàãëóøêà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ãàéêà êðóãëàÿ

Øàéáà ñòîïîðíàÿ

Ñòóïèöà ïðèâîäà âñïîìîãà-
òåëüíûõ àãðåãàòîâ 
Ìàíæåòà

Áîëò Ì8õ20 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Êðûøêà

Ïðîêëàäêà êðûøêè 

 
240-1029326

240Á-1029334

201499-Ï29

252136-Ï29

240-1029336

240-1029330-Á

45 9824 6273  
46 1213 2850  
240-1029339

46 1213 2717  
312570-Ï29

311815-Ï29

240-1029329

240-1029338

236-1028246

250513-Ï29

291782-Ï29

240-1029320-Á

240-1029316-Á

240-1005576

311815-Ï29

312570-Ï29

240-1029332

201-1005034-Á4

201456-Ï29

252135-Ï2

240-1029312

240-1029314

 
1

-

-

8

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

8

8

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

1

1

-

-

8

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

8

8

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

1

1

1

6

14

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

1

1

-

-

8

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

8

8

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

1

Auxiliary drive, 
assy

Fan drive pulley  
Bolt M10x30 
Spring washer 
Coupling shaft 

Auxiliary drive shaft
  

Key 10x13 
Ball bearing 211Ê  
Distance bushing 
Ball bearing 210Ê5  
Locking washer 
Circular nut 

Auxiliary drive housing
  

Thrust spring ring
  

Sealing ring

Nut

Stud Ì10õ24

Lock ring

Blank plug

Sealing ring

Circular nut

Locking washer

Auxiliary drive hub
  

Collar

Bolt M8x20 
Spring washer 
Cover

Cover gasket 

 
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

-

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

- 50 -



17

7

6

8

9

5

10 11

12

13 14

4

124

3

16

15

18

19

20 21

22 23

24

25 26 27

Ðèñ. 24Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÂÑÏÎÌÎÃÀÒÅËÜÍÛÕ ÀÃÐÅÃÀÒÎÂ 
AUXILIARY DRIVE

- 51 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 25Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÒÎÏËÈÂÍÛÅ
FUEL PIPES

Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé 
òðóáêè

Øàéáà

Ñêîáà

Ïðîêëàäêà

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ   
Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé   
òðóáêè

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ   
Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ   
Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ   
Ñêîáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì6õ25 
Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé   
òðóáêè

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Ôëàíåö

Óïëîòíèòåëü

Øïèëüêà

Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé
   

òðóáêè

Òðóáêà òîïëèâíàÿ âûñîêîãî
   äàâëåíèÿ â ñáîðå

  Òðóáêà òîïëèâíàÿ âûñîêîãî
   äàâëåíèÿ â ñáîðå

  Êîëîäêà êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé
òðóáêè    

Áîëò Ì8õ30

 

Âòóëêà

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ 
îò ôèëüòðà òîíêîé î÷èñòêè   
Ïðîêëàäêà

Ïðîêëàäêà

Êëÿììåð

Øàéáà

Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé   
òðóáêè

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ   
â ñáîðå
 

Ââåðòûø

Øàéáà

Êîëîäêà êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé
   

òðóáêè

Øàéáà

Áîëò Ì6õ20
 

Êðîíøòåéí

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ
   

Òðóáêà òîïëèâíàÿ îòâîäÿùàÿ
   

Òðóáêà òîïëèâíàÿ äðåíàæíàÿ
   

Êîëüöî 005-008-19-2-1
 

Áîëò êðåïëåíèÿ òîïëèâíîé
   òðóáêè

Òðóáêà îòâîäà òîïëèâà îò
    ïëóíæåðíûõ ïàð

 Ïðîêëàäêà

Áîëò Ì8õ16
 Êëÿììåð

Òðóáêà òîïëèâíàÿ ïîäâîäÿùàÿ
  

310260-Ï2

312326-Ï34

240-1104459

240-1104442

240-1104450

310096-Ï2

240-1104436

240-1104422-À

240-1104410-À

240-1104458

252134-Ï2

201422-Ï29

240-1104433

250511-Ï29

252135-Ï2

240-1104345-Á

240-1104344-À

310460-Ï29

310225-Ï29

240-1104308-Â

240-1104306

240-1104440-Á

201460-Ï29

240-1104336-Á

240Í-1104384

240-1104350

240-1104337-Á

315355-Ï29

312482-Ï34

310239-Ï29

240-1104346-Á2

240-1104359

252007-Ï29

240-1104358

252004-Ï29

201420-Ï29

240-1104352

240-1104376

240-1104390-Á

240-1104370-Á

25 3111 2013
  

310122-Ï2

240-1111614

236-1104442-Á

201454-Ï29

315485-Ï29

240Í-1104426

2

23

13

3

1

6

1

1

1

13

13

13

1

24

27

12

12

24

1

12

12

4

2

2

1

10

2

2

63

11

1

1

12

12

12

12

12

8

2

12

12

15

1

1

1

1

1

2

23

13

3

1

6

1

1

1

13

13

13

1

24

27

12

12

24

1

12

12

4

2

2

1

10

2

2

63

11

1

1

12

12

12

12

12

8

2

12

12

15

1

1

1

1

1

2

23

13

3

1

6

1

1

1

13

13

13

1

24

27

12

12

24

1

12

12

4

2

2

1

10

2

2

63

11

1

1

12

12

12

12

12

8

2

12

12

15

1

1

1

1

1

2

23

13

3

1

6

1

1

1

13

13

13

1

24

27

12

12

24

1

12

12

4

2

2

1

10

2

2

63

11

1

1

12

12

12

12

12

8

2

12

12

15

1

1

1

1

1

 
Fuel pipe fastening bolt

   
Washer

Clamp

Gasket

Fuel discharge pipe   
Fuel pipe fastening   
bolt

Fuel discharge pipe   
Fuel discharge pipe   
Fuel discharge pipe   
Clamp

Spring washer 
Bolt Ì6õ25 

Fuel pipe fastening bolt
   

Nut

Spring washer
 

Flange

Seal

Stud

Fuel pipe fastening bolt

   
High-pressure fuel pipe,

   assy

High-pressure fuel pipe,
   assy

Fuel pipe fastening block

Bolt Ì8õ30   

 

Bushing

Fuel discharge pipe 
from fine fuel filter   
Gasket

Gasket

Clamp

Washer

Fuel pipe fastening bolt
   

Fuel discharge pipe,   
assy

Screw stopper
 

Washer

Fuel pipe fastening block

   
Washer

Bolt Ì6õ20
 

Bracket

Fuel discharge pipe
   

Fuel discharge pipe
   

Fuel drain pipe
  

O-ring 005-008-19-2-1
 

Fuel pipe fastening bolt

    
Fuel leak-off pipe

   Gasket

Bolt Ì8õ16
 Cleat

Fuel supply pipe
  

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

-

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

-

40

41

42

43

44

45

- 52 -



19
10
11
12

14
15
16
17

18

2

3
45

2
7

8

13

2

20

21

15

22 24 2 6 26 27

29

31

30

32
33
34 35

37

29

43

15

28

3839

40
28

41

20
424445

19

36

12
11
10

3
25

22

23

6

2

Ðèñ. 25Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÒÎÏËÈÂÍÛÅ
FUEL PIPES

- 53 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 26Fig.
ÔÈËÜÒÐ ÃÐÓÁÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÒÎÏËÈÂÀ
COARSE FUEL FILTER

Ôèëüòð ãðóáîé î÷èñòêè 
òîïëèâà â ñáîðå  
Áîëò Ì10õ25 êðåïëåíèÿ   
ôèëüòðà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Êîðïóñ ôèëüòðà 
Ïðîáêà

Øàéáà

Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé  
â ñáîðå
 

Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé 
â ñáîðå (â óïàêîâêå)   
Ïðîáêà

Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ30 
Êðûøêà òîïëèâíîãî ôèëüòðà  
Ïðîêëàäêà êðûøêè 

240-1105510

201497-Ï29

252136-Ï2

201-1105516

316184-Ï29

312482-Ï34

201-1105538

201-1105540

316191-Ï29

312326-Ï34

252135-Ï2

201460-Ï29

240-1105550

201-1105552-À

1

3

3

2

2

2

2

2

1

3

8

8

1

2

1

3

3

2

2

2

2

2

1

3

8

8

1

2

1

3

3

2

2

2

2

2

1

3

8

8

1

2

1

3

3

2

2

2

2

2

1

3

8

8

1

2

 
Coarse fuel filter, assy

   
Filter fastening bolt   
M10x5

Spring washer 
Filter housing 
Plug

Washer

Filter element, assy
  

 Filter element, assy 
(packed)

Plug

Washer

Spring washer 
Bolt M10x30 
Fuel filter cover  
Cover gasket 

1

2

3

4

5

6

7

-

8

9

10

11

12

13

- 54 -



1

2

3

6

13

12

5

7

4

7

13

8

9

10 11

4

Ðèñ. 26Fig.
ÔÈËÜÒÐ ÃÐÓÁÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÒÎÏËÈÂÀ
COARSE FUEL FILTER

- 55 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 27Fig.
ÍÀÑÎÑ ÒÎÏËÈÂÎÏÎÄÊÀ×ÈÂÀÞÙÈÉ
FUEL FEED PUMP

Êîðïóñ òîïëèâîïîäêà÷è-
âàþùåãî íàñîñà â ñáîðå   
Êîëüöî ñòîïîðíîå 
Øòîê òîëêàòåëÿ ñ âòóëêîé   
â ñáîðå 
Òîëêàòåëü ïîðøíÿ 
Ñóõàðü òîëêàòåëÿ 
Ðîëèê òîëêàòåëÿ 
Îñü ðîëèêà 
Êëàïàí íàñîñà 
Ïðóæèíà êëàïàíà 
Øàéáà

Ïðîáêà

Íàñîñ òîïëèâîïîäêà÷è- 
âàþùèé â ñáîðå

  
Ðóêîÿòêà

Ïîðøåíü ñî øòîêîì â ñáîðå
     

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Êîëüöî 006-010-25-2-1

Êîëïà÷îê çàùèòíûé

Êîëüöî

Êîðïóñ öèëèíäðà

Öèëèíäð

Ïðîêëàäêà

Íàñîñ òîïëèâîïîäêà÷è-
âàþùèé â ñáîðå  
Áîëò

Øàéáà

Ïðîáêà ïðóæèíû 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Ïðóæèíà ïîðøíÿ 
Ïîðøåíü íàñîñà 
Íàñîñ òîïëèâîïîäêà÷è- 
âàþùèé â ñáîðå  

236-1106213-Á

236-1106256

33.1106222

236-1106240

236-1106246

236-1106242

42.1106244-10

236-1106264

236-1106272

852212

236-1106276

236-1106288-Â

236-1106314-Â

236-1106298-Å

236-1110479

25 3111 3053

236-1106342

236-1106306-Á

236-1106324-Ã

236-1106292-Å

240-1106285

236-1106210-À2

201420-Ï29

252134-Ï29

236-1106234-À

33.1112342

236-1106232

236-1106228

240-1106210

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

Fuel feed pump housing, 
assy

Locking ring 
Pusher rod with bushing,    
assy

Piston pusher 
Pusher retainer 
Pusher roller 
Roller pin 
Pump valve 
Valve spring 
Washer

Plug

Fuel feed pump, assy
   

Handle

Piston with rod, assy
   

Sealing ring

Ring 006-010-25-2-1

Protective cap

Ring

Cylinder body

Cylinder

Gasket

Fuel feed pump, assy
   

Bolt

Washer

Spring plug 
Sealing ring 
Piston spring 
Pump piston 

Fuel feed pump, assy
   

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

- 56 -



1

234

5

6 8

9

10

11

7

13
14

15
16

17

18
19

20 21 22

232425

2627

28

29

12

Ðèñ. 27Fig.
ÍÀÑÎÑ ÒÎÏËÈÂÎÏÎÄÊÀ×ÈÂÀÞÙÈÉ
FUEL FEED PUMP

- 57 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 28Fig.
ÂÎÇÄÓØÍÛÉ ÔÈËÜÒÐ
AIR CLEANER

Çàáîðíèê âîçäóõîî÷èñòèòåëÿ

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Âîçäóõîî÷èñòèòåëü â ñáîðå

Ïðîêëàäêà çàáîðíèêà

Êðûøêà ôèëüòðóþùåãî 
ýëåìåíòà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Êîðïóñ âîçäóõîî÷èñòèòåëÿ

240Í-1109410

240Í-1109416

240Í-1109012

240Í-1109414

240Í-1109110

236-1109120

236-1109080-À

236-1109045-À

236-1109020

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

2

2

2

2

2

2

4

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Air cleaner intake

Sealing ring

Air cleaner, assy

Air intake gasket

Filter element cover
  

Sealing ring

Filter element

Sealing ring

Air cleaner housing

1

2

3

4

5

6

7

8

9

- 58 -



1

2

4
5

6

7

8

9

8

3

Ðèñ. 28Fig.
ÂÎÇÄÓØÍÛÉ ÔÈËÜÒÐ
AIR CLEANER

- 59 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 29Fig.
ÐÅÃÓËßÒÎÐ ×ÀÑÒÎÒÛ ÂÐÀÙÅÍÈß
SPEED GOVERNOR

Êðûøêà ðåãóëÿòîðà

Ïðîêëàäêà êðûøêè

Øàéáà

Ðû÷àã äâóïëå÷èé

Ãàéêà

Ðû÷àã ðåãóëÿòîðà â ñáîðå

Ðû÷àã ðåãóëÿòîðà â ñáîðå

Ðû÷àã ðåãóëÿòîðà â ñáîðå

Ðû÷àã ðåãóëÿòîðà

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé

Êîððåêòîð

Êîððåêòîð

Êîððåêòîð

Ïðóæèíà ðåãóëÿòîðà

Áîëò ðåãóëèðîâî÷íûé

Áîëò ðåãóëèðîâî÷íûé

Ðû÷àã ïðóæèíû

Ðû÷àã ðåéêè

Ðû÷àã ðåéêè

Áîëò êðåïëåíèÿ 
ðû÷àãà Ì6õ16 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ïðóæèíà ðû÷àãà ðåéêè  
Øïëèíò

Òÿãà ðåéêè ñ ïëàíêîé â ñáîðå     
Øàðèê

Ìóôòà ãðóçîâ â ñáîðå   
Ìóôòà ãðóçîâ â ñáîðå   
Ìóôòà ãðóçîâ 
Ìóôòà ãðóçîâ 
Êîëüöî ïðóæèííîå 
Øàðèêîïîäøèïíèê 8102 

Ïÿòà óïîðíàÿ

Ïÿòà óïîðíàÿ

Øïëèíò

Ïðóæèíà êîððåêòîðà

Ïðóæèíà êîððåêòîðà

Ñåðüãà ðåãóëÿòîðà

Øàéáà

Øàéáà

Øàéáà

Øàéáà

Êîðïóñ ïðóæèíû êîððåêòîðà

Êîðïóñ ïðóæèíû êîððåêòîðà

Êîðïóñ ïðóæèíû êîððåêòîðà

Êîíòðãàéêà

Êîëüöî ïðóæèííîå óïîðíîå

Ãàéêà

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé

Øàéáà óïîðíàÿ

Ãàéêà êîððåêòîðà

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé

Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè 
ðåãóëÿòîðà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå âòóëêè  
Âòóëêà âàëà ðû÷àãà   
ïðóæèíû

Çàãëóøêà

Ââåðòûø îñè êóëèñû  
Êîëüöî îñè êóëèñû   
óïëîòíèòåëüíîå

Øàéáà ñêîáû êóëèñû
  

Áîëò Ì6õ12
 

Øàðèêîïîäøèïíèê 202À
 

Âàëèê äåðæàâêè ãðóçîâ
  

Áîëò

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

60.1110129

236-1110154-À

312700-Ï15

236-1110080

250508-Ï29

236-1110404-Á

801.1110404

240Á-1110404

238ÍÁ-1110406-À2

852350-Ï15

805.1110412

236-1110412

240Á-1110412

90.1110462

852002-Ï15

852005-Ï15

236-1110466-À

60.111443-10

236-111443-Á

201418-Ï29

252154-Ï29

252134-Ï29

236-1110448

258012-Ï15

236-1110454

236-1110064

60.1110060-02

236-1110060-À3

60.1110062-01

60.1110062

236-1110067

46 1611 0211  

60.1110065

236-1110065-Á

258001-Ï15

421.1110414

240Á-1110414-Á

236-1110433

312370-Ï15

236-1110140

236-1110141

312652-Ï15

805.1110416

236-1110416

240Á-1110416

311512-Ï15

236-1110418

250511-Ï15

242519-Ï15

312680-Ï15

240Á-1110418

852357-Ï29

310612-Ï15

236-1110479

236-1110476-Á

313955-Ï15

236-1110134-Á

236-1110394

236-1110262

201416-Ï29

46 1212 1152
  

236-1110051-Â

310139-Ï15

312529-Ï15

1

1

1

1

3

1

-

-

1

1

-

1

-

1

1

-

1

-

1

2

12

1

1

3

1

27

-

1

-

1

1

1

-

1

-

1

-

1

4

2

2

4

-

1

-

1

1

12

1

-

-

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

2

-

1

-

-

-

1

-

-

1

1

-

1

1

-

2

12

1

1

3

1

27

1

-

1

-

1

1

1

-

1

1

-

-

-

-

-

-

1

-

-

1

-

12

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

3

-

-

1

1

1

-

-

1

1

-

1

1

-

1

2

12

1

1

3

1

27

-

1

-

1

1

1

-

1

-

-

1

1

4

-

-

-

-

-

1

1

-

12

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

3

1

-

-

1

1

-

1

-

1

1

-

1

-

1

2

12

1

1

3

1

27

-

1

-

1

1

1

-

1

-

1

-

1

4

2

2

4

-

1

-

1

1

12

1

-

-

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

Governor cover

Cover gasket

Washer

Double-arm lever

Nut

Governor lever, assy

Governor lever, assy

Governor lever, assy

Governor lever

Adjusting screw

Corrector

Corrector

Corrector

Governor spring

Adjusting bolt

Adjusting bolt

Spring lever

Rack lever

Rack lever

Lever fastening 
bolt M6x16 
Spring washer 
Spring washer 
Rack lever spring  
Cotter pin 
Rack rod with strip, assy    
Ball

Weights coupling, assy  
Weights coupling, assy  
Weights coupling 
Weights coupling 
Spring ring 
Ball bearing 8102   

Thrust pivot

Thrust pivot

Cotter pin

Corrector spring

Corrector spring

Governor shackle

Washer

Washer

Washer

Washer

Corrector spring housing

Corrector spring housing

Corrector spring housing

Counternut

Thrust spring ring

Nut

Adjusting screw

Thrust washer

Corrector nut 

Adjusting screw

Governor cover fastening 
screw

Bushing sealing ring  
Spring lever shaft   
bushing

Blank plug 
Link axle screw stopper   

Link axle sealing ring
   

Link clamp washer
  

Bolt M6x12
 

Ball bearing 202A
  

Weights holder shaft
  

Bolt

Locking washer
 

1

2

3

4

5

-

-

-

6

7

8

8

8

9

10

10

11

12

12

13

14

14

15

16

17

18

-

-

19

19

20

21

22

22

23

24

24

25

26

27

28

29

30

30

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

- 60 -



1 2 3

4 6

5

5

10

7 8

9
11 16 18

19202122

54 55

56

57

58

5960

131461

626364

66

676869

7071

7273

75

767714
78

79

80
5

81

8284

85

86

87

89

99

102

90

92

93

594
95

96

100

13

39
40

103

104

105

636214

101

97
98

91

88 14

83 74

65

26

53

25

262730

34
33

3132

35
36

37

14

3839

40

42
43
44
45

46 47

48 49 50 51

41

2829

52

2316

24

15

17
12
13
14

Ðèñ. 29Fig.
ÐÅÃÓËßÒÎÐ ×ÀÑÒÎÒÛ ÂÐÀÙÅÍÈß
SPEED GOVERNOR

- 61 -



Äåðæàâêà ãðóçîâ

Ðîëèê ãðóçà ðåãóëÿòîðà

Êðûøêà âîçâðàòíîé ïðóæèíû

Ïðóæèíà âîçâðàòíàÿ

Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè 
ðåãóëÿòîðà

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé 
Êðûøêà ñìîòðîâîãî ëþêà  
Êðûøêà ñìîòðîâîãî ëþêà  
Îñü êóëèñû  
Êóëèñà

Ïîëçóí êóëèñû 
Ïðóæèíà ôèêñàòîðà 
Ôèêñàòîð êóëèñû 
Ñêîáà êóëèñû â ñáîðå   
Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè   
ñìîòðîâîãî ëþêà 
Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè   
ñìîòðîâîãî ëþêà

 
Êîðïóñ áóôåðíîé ïðóæèíû

  
Êîíòðãàéêà êîðïóñà áóôåðíîé

   
ïðóæèíû

Ïðóæèíà áóôåðíàÿ
 

Áîëò

Áîëò ðåãóëèðîâî÷íûé
 

Áîëò ðåãóëèðîâî÷íûé
 

Ââåðòûø îñè ñêîáû

  Øàéáà

Îñü ñêîáû
 Ïðîêëàäêà êðûøêè

 Âàë ðû÷àãà ïðóæèíû
  Êîëüöî ïðóæèííîå óïîðíîå

  Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ
 

Ñòàêàí ïîäøèïíèêîâ âàëèêà 
äåðæàâêè

Ñòîïîð ïðóæèííûé 
Âèíò êðåïëåíèÿ êîðïóñà   
ðåãóëÿòîðà

Ïàëåö

Îñü óïîðíîé ïÿòû  
Êîðïóñ ðåãóëÿòîðà â ñáîðå   
Êîðïóñ ðåãóëÿòîðà 
Ïàëåö ïðóæèíû ðû÷àãà ðåéêè    
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Ââåðòûø äëÿ ïîäñîåäèíåíèÿ   
òðóáêè îòâîäà ìàñëà

  
Øàéáà

Øòèôò

Ðû÷àã óïðàâëåíèÿ
 

Øàéáà

Êîëüöî âòóëêè âàëà
   

óïëîòíèòåëüíîå

Âòóëêà âåäóùåé øåñòåðíè
  

Øàðèêîïîäøèïíèê 200
  

Áîëò Ì6õ12
 

Øåñòåðíÿ ðåãóëÿòîðà âåäóùàÿ
   

Ñóõàðü øåñòåðíè
 

Ôëàíåö âòóëêè øåñòåðíè
  

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Ãàéêà

Îñü ãðóçîâ ðåãóëÿòîðà
  

Ãðóç ðåãóëÿòîðà â ñáîðå
   

Ãðóç ðåãóëÿòîðà â ñáîðå
   

Äåðæàâêà ãðóçîâ ñî ñòàêàíîì
    â ñáîðå

 Äåðæàâêà ãðóçîâ ñî ñòàêàíîì
    â ñáîðå

 

236-1110046-Á

236-1110532

236-1110398

236-1110396

222539-Ï15

236-1110200

805.1110498

60.1110498-01

236-1110136-Á

60.1110132

60.1110220

236-1110374-Á

236-1110372-Á

60.1110380

310611-Ï15

236-1110500

60.1110492

311511-Ï15

236-1110490

852000-Ï29

852003-Ï29

310142-Ï15

236-11100392

312353-Ï

236-1110390

236-1110499-À3

236-1110467

236-1110471

314003-Ï

 
236-1110558-Â

236-1110042

311200-Ï29

317849-Ï15

236-1110066

236-1110020-Å

236-1110022-Ä

260003-Ï15

236-1111196

236-1111032

312630-Ï

258639-Ï15

240Á-1110151

312347-Ï15

236-1110482

236-1110518-Á

46 1212 0838
  

310140-Ï15

236-11100516-Á2

236-11100517-Á2

236-11100521

312556-Ï15

250634-Ï15

236-1110049

240-1110045

236-1110045

236-1110040-À

236-1110040-À2

1

2

1

1

5

1

-

1

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

1

-

1

1

1

1

1

1

-

1

 
2

1

3

1

1

1

1

1

1

1

2

2

-

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

-

1

-

1

2

1

1

5

1

1

-

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

1

-

1

1

1

1

1

1

-

1

 
2

1

3

-

-

1

1

1

1

1

2

2

-

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

-

1

-

1

2

1

1

5

1

1

-

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

-

1

-

1

1

1

1

1

1

1

 
2

1

3

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

-

2

-

1

1

2

1

1

5

1

-

1

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

1

-

1

1

1

1

1

1

-

1

 
2

1

3

1

1

1

1

1

1

1

2

2

-

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

-

1

-

Weights holder

Governor weight roller

Return spring cover

Return spring

Governor cover fastening 
screw

Adjusting screw 
Inspection opening cover  
Inspection opening cover  
Link axle 
Link

Link slider 
Lock spring 
Link lock 
Link clamp, assy  
Inspection opening cover   
fastening screw 
Inspection opening cover   
fastening screw

 
Bumper spring body

  
Counternut of the

   
bumper spring housing

  
Bumper spring

 
Bolt

Adjusting bolt
 

Adjusting bolt
 

Clamp axle screw
   stopper

Washer

Clamp axle
 Cover gasket
 Spring lever shaft
  Thrust spring ring
  Circular key

 

Weights holder shaft 
bearing sleeve 
Spring lock 
Governor housing  
fastening screw 
Pin

Thrust pivot axle  
Governor housing, assy  
Governor housing 
Rack lever spring pin   
Sealing ring 
Oil discharge pipes   
union screw stopper

  
Washer

Dowel pin
 

Control lever
 

Washer

Shaft bushing sealing
   

ring

Driving gear bushing
  

Ball bearing 200
  

Bolt M6x12
 

Governor driving gear
  

Gear retainer
 

Gear bushing flange
  

Locking washer
 

Nut

Governor weights axle
  

Governor weight, assy
  

Governor weight, assy
  

Weights holder with
   sleeve, assy

 Weights holder with
   sleeve, assy

 

74

75

76

77

78

79

80

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

93

94

95

96

97

98

99

100

 
50

51

52

53

54

-

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

73

-

-

Ðèñ. 29Fig.
ÐÅÃÓËßÒÎÐ ×ÀÑÒÎÒÛ ÂÐÀÙÅÍÈß (Ïðîäîëæåíèå)
SPEED GOVERNOR (Continued)

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2
ß

Ì
Ç

2
4

0
Ï

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2 Description

1 2 3 4 5 6 7 8

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2
ß

Ì
Ç

2
4

0
Ï

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2 Description

1 2 3 4 5 6 7 8

- 62 -



Ðû÷àã óïðàâëåíèÿ 
ðåãóëÿòîðîì

Ïðóæèíà êîìïåíñàöèîííàÿ 
Îñü ðû÷àãîâ 

Øàéáà

Âèíò-çàãëóøêà
236-1110151

236-1110089

236-1110088

312446-Ï

310608-Ï15
1

1

1

2

2
1

1

1

2

2
-

1

1

2

2
1

1

1

2

2
Governor control lever

  
Compensating spring 
Levers axle 

Washer

Screw-stopper
101

102

103

104

105

Ðèñ. 29Fig.
ÐÅÃÓËßÒÎÐ ×ÀÑÒÎÒÛ ÂÐÀÙÅÍÈß (Ïðîäîëæåíèå)
SPEED GOVERNOR (Continued)

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

- 63 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 30Fig.
ÊÎÐÐÅÊÒÎÐ
CORRECTOR

Êóëèñà êîððåêòîðà

Êîëüöî ïðóæèííîå

Øïëèíò ðàçâîäíîé

Ïàëåö

Ðû÷àã êîððåêòîðà â ñáîðå

Âòóëêà êîððåêòîðà

Âèíò ðåãóëèðîâî÷íûé

Ðû÷àã ðåãóëÿòîðà

Ãàéêà

Øàéáà ðåãóëèðîâî÷íàÿ
òîëùèíîé 0,2 ìì  

Øàéáà ðåãóëèðîâî÷íàÿ
òîëùèíîé 0,05 ìì  
Øàéáà ðåãóëèðîâî÷íàÿ 
òîëùèíîé 0,4 ìì  
Óïîð ïðóæèíû 
Ïðóæèíà êîððåêòîðà 
Ïðîáêà

Ãàéêà

Âèíò ñòîïîðíûé 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà

60.1110223-02

60.1110265

258012-Ï15

852780-Ï15

60.1110266

60.1110263

852350-Ï15

805.1110406

250508-Ï29

312652-Ï15

236-1110141

312652-Ï15

807.1110264

807.1110421

852881-Ï15

852503-Ï15

852351-Ï15

252154-Ï29

312370-Ï15

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1)4

1)6

1)
4

1

1

1

1

1

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Corrector link

Spring ring

Separation cotter pin

Pin

Corrector lever, assy

Corrector bushing

Adjusting screw

Governor lever

Nut

Adjusting washer 
0,2 mm thick  

Adjusting washer 
0,05 mm thick  
Adjusting washer  
0,4 mm thick  
Spring stop 
Corrector spring 
Plug

Nut

Locking screw 
Spring washer 
Washer

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10

10

11

12

13

14

15

16

17
1) â ñðåäíåì ïî ïîòðåáíîñòè 1) în average as required

- 64 -



1

2

3

4 5

17

6

7

8 9 10 11

12

141516

10 13

Ðèñ. 30Fig.
ÊÎÐÐÅÊÒÎÐ
CORRECTOR

- 65 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2
ß

Ì
Ç

2
4

0
Ï

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2 Description

1 

1 

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

Ðèñ. 31Fig.
ÒÎÏËÈÂÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÂÛÑÎÊÎÃÎ ÄÀÂËÅÍÈß
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

Òîïëèâíûé íàñîñ âûñîêîãî 
äàâëåíèÿ â ñáîðå  
Òîïëèâíûé íàñîñ âûñîêîãî   
äàâëåíèÿ â ñáîðå  
Òîïëèâíûé íàñîñ âûñîêîãî   
äàâëåíèÿ â ñáîðå

  
Òîïëèâíûé íàñîñ âûñîêîãî

   äàâëåíèÿ â ñáîðå
  Êîðïóñ òîïëèâíîãî íàñîñà

   â ñáîðå
 Êîðïóñ òîïëèâíîãî íàñîñà

   â ñáîðå
 Êîðïóñ íàñîñà

 Êîðïóñ íàñîñà
 Âèíò

Øàéáà

Ïðîêëàäêà êðûøêè
 Êðûøêà êîðïóñà

 Ïðîêëàäêà çàãëóøêè
è ôëàíöà   
Ôëàíåö ñëèâà ìàñëà 
Øàéáà ïðóæèííàÿ  
Áîëò êðåïëåíèÿ ôëàíöà 
è çàãëóøêè   
Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè 
Âèíò óñòàíîâî÷íûé âòóëêè  
ïëóíæåðà

   
Âèíò

Áîëò ñòÿæíîé ñóõàðÿ

Ñóõàðü øòóöåðà
  

 Øòóöåð òîïëèâíîãî íàñîñà

Óïîð êëàïàíà
  

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Ïðóæèíà íàãíåòàòåëüíîãî
 êëàïàíà

  

Ïðîêëàäêà íàãíåòàòåëüíîãî 
êëàïàíà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå âòóëêè   
ïëóíæåðà

Ãàéêà 
Ïàðà ïëóíæåðíàÿ 
Êëàïàí íàãíåòàòåëüíûé  
â ñáîðå
 

Ïðîáêà âûïóñêà âîçäóõà
  

Ââåðòûø

Øàéáà

Çàãëóøêà

Ðåéêà

Øàéáà

Ýêðàí

Ïðîáêà êîðïóñà
 

Êëàïàí ïåðåïóñêíîé â ñáîðå
   

Êîðïóñ êëàïàíà
 

Øàðèê Á 6,35 ìì
  

Íàïðàâëÿþùàÿ êëàïàíà
 

Ïðóæèíà êëàïàíà
 

Ïðîêëàäêà ðåãóëèðîâî÷íàÿ
 

Ïðîáêà êëàïàíà
 

Ïðóæèíà ôèêñàòîðà
 

Ôèêñàòîð

Óïîð

Îñü óïîðà
 

Îãðàíè÷èòåëü ìîùíîñòè
  â ñáîðå

 Âèíò îãðàíè÷èòåëÿ
 Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

 Âòóëêà îãðàíè÷èòåëÿ
  ìîùíîñòè

Êîëïà÷îê ðåéêè òîïëèâíîãî
   íàñîñà

Âòóëêà ðåéêè òîïëèâíîãî
íàñîñà   
Ìàíæåòà êðûøêè ïîäøèïíèêà

Âèíò êðåïëåíèÿ êðûøêè  
Êðûøêà ïîäøèïíèêà  

 

90.1111008-20

901.1111008-20

903.1111008-10

902.1111008-20

90.1111020-10

901.1111020-10

90.1111022-20

901.1111022-20

310704-Ï29

312446-Ï

240-1111226

90.1111222

240-1106285

240-1111024

252134-Ï29

201418-Ï29

222529-Ï29

236-1111122

310600-Ï29

201426-Ï29

60.1111120

60.1111118-20

60.1111113-10

252154-Ï29

33.1111108

236-1111086

236Ì-1111083-À

250508-Ï29

60.1111073-10

901.1111102

852882-Ï15

236-1111036

312449-Ï

240-1111258

901.1111040

312630-Ï

60.1111169-01

236-1111050

60.1111282

60.1111285

33.1111325

33.1111290

33.1111289-10

870617-Ï

60.1111300

240Í-1111134

240Í-1111133

901.1111131

240Í-1111132

236-1111236-Ã

236-1111249-Â

236-1111245

236-1111238-Å

238ÍÁ-1111238

236-1111042-À

25 3131 2454

311200-Ï29  
60.1111182-10

-

1

-

-

-

1

-

1

2

4

1

1

2

1

12

6

9

12

2

6

12

12

12

11

12

12

12

6

12

12

2

2

2

1

1

3

2

3

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

-

-

-

-

-

2

1

4

1

1

-

-

-

1

-

1

-

2

4

1

1

2

1

12

6

9

12

2

6

12

12

12

11

12

12

12

6

12

12

2

2

2

1

1

3

2

3

1

1

1

1

1

3

1

-

-

-

-

1

1

1

1

-

2

1

4

1

-

-

-

1

1

-

1

-

2

4

1

1

2

1

12

6

9

12

2

6

12

12

12

11

12

12

12

6

12

12

2

2

2

1

1

3

2

3

1

1

1

1

1

3

1

-

-

-

-

-

-

-

-

1

2

1

4

1

-

-

1

-

-

1

-

1

2

4

1

1

2

1

12

6

9

12

2

6

12

12

12

11

12

12

12

6

12

12

2

2

2

1

1

3

2

3

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

-

-

-

-

-

2

1

4

1

High-pressure fuel 
injection pump, assy  
High-pressure fuel  
injection pump, assy  
High-pressure fuel  
injection pump, assy

  
High-pressure fuel

  injection pump, assy
  High-pressure fuel injec-

  tion pump housing, assy
   High-pressure fuel injec-

  tion pump housing, assy
   Pump housing

 Pump housing
 Screw

Washer

Cover gasket
 Housing cover

 Blank plug and flange
gasket    
Oil drain flange

Spring washer  
Flange and blank plug 
fastening bolt    
Cover fastening screw 
Plunger bushing locating  
screw

   
Screw

Retainer coupling bolt

Pipe union retainer
  

Fuel injection pump pipe
  

union
    

Valve stop

Spring washer
 

Delivery valve spring 

  

Delivery valve gasket
  

Plunger bushing sealing   
ring

Nut

Plunger-and-barrel

Delivery valve, assy
  

Breather plug
 

Screw stopper
 

Washer

Blank plug
 

Rack

Washer

Screen

Housing plug
 

Bypass valve, assy
  

Valve housing
 

Ball Á 6,35 mm
   

Valve guide
 

Valve spring
 

Adjusting gasket
 

Valve plug
 

Lock spring
 

Lock

Stop

Stop axle
 

Power limiter, assy

  Limiter screw
 Sealing ring
 

Power limiter bushing

  Fuel injection pump rack
    cap

Fuel injection pump rack
bushing    
Bearing cover collar

Cover fastening screw  
Bearing cover  

 

-

-

-

-

-

-

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

-

43

44

45

-

46

47

48

49

- 66 -



1

80

2

3

5
6
7
8

9

10 11 12

13 14

15
16
17

24
3 25

27

6

39 40 41

42

43
4445

46

38
29

37
36

35
34

33

47

484950
5152

53
54
55
56

60

67

68

69

61

57

6263

64

6566
70

71

72

74

29

75

76

7879

77

73

58
59

26

18
19 20

8

21

22

23

89 28

29

30

31

4

32

Ðèñ. 31Fig.
ÒÎÏËÈÂÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÂÛÑÎÊÎÃÎ ÄÀÂËÅÍÈß
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

- 67 -



1 1 22 33 44 55 66 77 88

Ðèñ. 31Fig.
ÒÎÏËÈÂÍÛÉ ÍÀÑÎÑ ÂÛÑÎÊÎÃÎ ÄÀÂËÅÍÈß (Ïðîäîëæåíèå)
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP (Continued)

Øïèëüêà

Øàéáà  

Ãàéêà

Ïðóæèíà òîëêàòåëÿ

Òàðåëêà ïðóæèíû òîëêàòåëÿ 
íèæíÿÿ

Òîëêàòåëü ïëóíæåðà 
Îïîðà êóëà÷êîâîãî âàëà  
Îïîðà êóëà÷êîâîãî âàëà   
ñî ñòîïîðíûì êîëüöîì â ñáîðå    
Êîëüöî 005-008-19-2-2 
Áîëò

Êîëüöî ïðóæèííîå 
Âàë êóëà÷êîâûé 
Ââåðòûø êîðïóñà 
Øàéáà

Ââåðòûø êîðïóñà 
Øïîíêà

Çàãëóøêà

Ïîäøèïíèê ðîëèêîâûé 7205À  

Ïðîêëàäêà êðûøêè

Ïðîêëàäêà êðûøêè

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ïîäøèïíèê ðîëèêîâûé 7204À

Øàéáà

Óêàçàòåëü íà÷àëà ïîäà÷è 
òîïëèâà

Âèíò

Âåíåö çóá÷àòûé ñ âòóëêîé    
â ñáîðå 
Âåíåö çóá÷àòûé 
Âòóëêà çóá÷àòîãî âåíöà  
Òàðåëêà ïðóæèíû òîëêàòåëÿ   
âåðõíÿÿ

Øïîíêà

Òðóáêà êîððåêòîðà
 

Êîððåêòîð ïîäà÷è òîïëèâà
   

ïî íàääóâó â ñáîðå
   

Ïðîêëàäêà
 

Äèàôðàãìà êîððåêòîðà
 

216527-Ï29

252155-Ï2

311433-Ï29

236-1111148-Á

236-1111151-Á

60.1111136-02

236-1111177-Á3

90.1111175

25 3111 3013  
852011-Ï29

60.1111163

90.1111172-30

236-1111032

312445-Ï

236Ì-1111034-À

314019-Ï

236-1111027

46 2412 0498  

1) 236-1111194
1)236-1111193  

236-1111196

46 2412 0453

312439-Ï15

90.1111280

310607-Ï15

236-1111060-Á

236-1111062

236-1111064-Á

236-1111150-Á

852800-Ï

240Í-1111430

901.1110860

901.1110869

240Í-1110878

2

2

2

12

12

12

5

5

10

10

5

1

1

2

2

1

12

1

3

9

1

1

2

1

12

12

12

12

12

1

1

1

1

1

-

-

-

12

12

12

5

5

10

10

5

1

1

2

2

1

12

1

3

9

1

1

2

1

12

12

12

12

12

1

-

-

-

-

-

-

-

12

12

12

5

5

10

10

5

1

1

2

2

1

12

1

3

9

1

1

2

1

12

12

12

12

12

1

-

-

-

-

2

2

2

12

12

12

5

5

10

10

5

1

1

2

2

1

12

1

3

9

1

1

2

1

12

12

12

12

12

1

1

1

1

1

Stud

Washer

Nut

Tappet spring

Tappet spring disk, 
lower

Plunger tappet 
Camshaft support 
Camshaft support with   
locking ring, assy  
O-ring 005-008-19-2-2 
Bolt

Spring ring 
Camshaft

Housing screw stopper  
Washer

Housing screw stopper  
Key

Blank plug 
Roller bearing 7205A  

Cover gasket

Cover gasket

Sealing ring

Roller bearing 7204À

Washer

Fuel delivery start 
indicator

Screw

Toothed ring with bushing,    
assy

Toothed ring 
Toothed ring bushing  
Tappet spring disk,   
upper

Key

Corrector pipe
 

Supercharge fuel supply
   

corrector, assy
 

Gasket

Corrector diaphragm
 

64

65

66

67

68

69

70

-

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

50

51

52

53

54

55

56

57

-

-

58

59

60

61

62

63

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2
ß

Ì
Ç

2
4

0
Ï

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2 Description

1 

1 

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

Ðèñ. 32Fig.
ÔÎÐÑÓÍÊÀ
INJECTOR

Ôîðñóíêà â ñáîðå

Ôîðñóíêà â ñáîðå

Ãàéêà êðåïëåíèÿ ôîðñóíêè

Øàéáà

Ñêîáà êðåïëåíèÿ ôîðñóíêè

Êîëïàê ôîðñóíêè

Êîíòðãàéêà ðåãóëèðîâî÷íîãî 
âèíòà

Ãàéêà ïðóæèíû 
Âèíò ïðóæèíû ðåãóëèðîâî÷íûé  

Ïðóæèíà

Øòàíãà ôîðñóíêè

Ïðîêëàäêà êîëïàêà

Êîðïóñ ôîðñóíêè

Øòóöåð

Ôèëüòð â ñáîðå

Âòóëêà ôèëüòðà

Ðàñïûëèòåëü ôîðñóíêè 
â ñáîðå 
Ðàñïûëèòåëü ôîðñóíêè  
â ñáîðå 
Ãàéêà ðàñïûëèòåëÿ 
Øàéáà óïëîòíèòåëüíàÿ  
ôîðñóíêè

262.1112010-03

263.1112010-03

250515-Ï2

312466-Ï2

240-1112163

26.1112166

311417-Ï15

236-1112143-Á

236-1112168-Á

236-1112140

236-1112134-Á3

312382-Ï

262.1112023

240-1112204

236-1112208

236-1112224

26.1112110-01

261.1112110-10

26.1112116

312471-Ï

-

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

12

12

-

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

12

-

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

-

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

-

12

12

12

Injector, assy

Injector, assy

Injector fastening nut

Washer

Injector fastening clamp

Injector cap

Adjusting screw 
counternut

Spring nut 
Spring adjusting screw  

Spring

Injector rod

Cap gasket

Injector housing

Pipe union

Filter, assy

Filter bushing

Injector sprayer, 
assy

Injector sprayer,  
assy

Sprayer nut 

Injector sealing washer
  

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

16

17

18

- 68 -

1) êîëè÷åñòâî ïî ïîòðåáíîñòè 1) quantity as required



2
10

13

14

15

11

12

16

17

18

3

4

5

6

7

8

9

1

Ðèñ. 32Fig.
ÔÎÐÑÓÍÊÀ
INJECTOR

- 69 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 33Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240Ì2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE ßÌÇ-240Ì2

Ïðîêëàäêà âïóñêíîãî 
êîëëåêòîðà

Êîëëåêòîð âïóñêíîé  
ïåðåäíèé ïðàâûé 
Êîëëåêòîð âïóñêíîé  
ïåðåäíèé ëåâûé

 
Êîëëåêòîð âïóñêíîé çàäíèé

  

Øàéáà

Áîëò Ì10õ120

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì10õ30

Õîìóò ñòÿæíîé â ñáîðå

Ðóêàâ

240-1115026-Á

240-1115020-Á

240-1115021-Á

240-1115024-Á

252006-Ï29

200333-Ï29

252136-Ï2

201499-Ï29

240Í-1115138

240-1115048

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

12

1

1

2

8

8

16

16

4

2

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
Intake manifold gasket

  
Front intake manifold,   
right

Front intake manifold,   
left

Intake manifold, rear
  

 Washer

Bolt M10x120

Spring washer

Bolt M10x30

Coupling clip, assy

Hose

1

2

-

3

4

5

6

7

8

9

- 70 -



3

9

6

7

8

2

5

1

4

Ðèñ. 33Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240Ì2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE ßÌÇ-240Ì2

- 71 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 34Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

Êîëëåêòîð âïóñêíîé 
ïåðåäíèé ïðàâûé 
Êîëëåêòîð âïóñêíîé  
ïåðåäíèé ëåâûé 
Êîëïà÷îê

Ãàéêà

Õîìóò ñòÿæíîé â ñáîðå   
Ðóêàâ

Ðóêàâ

Øàéáà

Áîëò Ì10õ120 
Êîëëåêòîð âïóñêíîé çàäíèé   
ïðàâûé

Êîëëåêòîð âïóñêíîé çàäíèé
   

ëåâûé

Ïðîêëàäêà âïóñêíîãî
  êîëëåêòîðà

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 Áîëò Ì10õ30

 Íèïïåëü

Ïðîáêà

Òðóáêà óðàâíèòåëÿ äàâëåíèÿ 
ïðàâàÿ â ñáîðå  

Êîðïóñ óðàâíèòåëÿ äàâëåíèÿ
  

Òðóáêà óðàâíèòåëÿ äàâëåíèÿ   
ëåâàÿ â ñáîðå

  
Áîëò Ì10õ1õ22

 
Øàéáà

Ïðîêëàäêà êðûøêè
  

óðàâíèòåëÿ äàâëåíèÿ
 

Êðûøêà êîðïóñà óðàâíèòåëÿ
   äàâëåíèÿ

Áîëò Ì6õ20
 Øàéáà

Ïàòðóáîê ïåðåõîäíîé ïðàâûé
  Ïàòðóáîê ïåðåõîäíîé ëåâûé
  Ðóêàâ

Õîìóò ñòÿæíîé â ñáîðå
   

 240-1115020-Á

240-1115021-Á

240Í-1115146

250464-Ï29

240Í-1115138

240Í-1115048

240-1115048

252006-Ï29

200333-Ï29

240Í-1115024-Â

240Í-1115025-Â

240-1115026-Á

252136-Ï2

201499-Ï29

314656-Ï29

316105-Ï29

240Í-1115214

240Í-1115202

240Í-1115218

310122-Ï2

312482-Ï34

240Í-1115210

240Í-1115206

206464-Ï29

252154-Ï2

240Í-1115128-À

240Í-1115130-À

8401.1170048

238Ô-1115138

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
1

1

12

12

8

2

2

8

8

1

1

12

16

16

3

2

1

1

1

2

4

1

1

2

2

1

1

2

4

 
1

1

12

12

8

2

2

8

8

1

1

12

16

16

3

2

1

1

1

2

4

1

1

2

2

1

1

2

4

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Front intake manifold, 
right

Front intake manifold,   
left

Cap

Nut

Coupling clip, assy  
Hose

Hose

Washer

Bolt M10x120 
Rear intake manifold,   
right

Rear intake manifold,
   

left

Intake manifold gasket

  Spring washer
 Bolt M10x30

 Nipple

Plug

Pressure equalizer pipe, 
right, assy 
Pressure equalizer  
housing

Pressure equalizer pipe,   
left, assy

 
Bolt Ì10õ1õ22

 
Washer

Pressure equalizer cover
   

gasket

Pressure equalizer
  housing cover

 Bolt M6x20
 Washer

Bypass branch pipe, right
   Bypass branch pipe, left
   Hose

Coupling clip, assy
  

 1

-

2

3

4

5

5

6

7

8

-

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

-

24

25

- 72 -



1
2
3

4

5

4 8

13

14

3
2

24 25

23

15

16

17

9

3

2

10 11 12 181920

21

22

5

6

7

25

4

4

Ðèñ. 34Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

- 73 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 35Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÁÌ2 
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE ßÌÇ-240ÁÌ2 

Ðóêàâ

Õîìóò ñòÿæíîé â ñáîðå

Áîëò Ì10õ120 

Øàéáà ïëîñêàÿ

Ïðîêëàäêà âïóñêíîãî 
êîëëåêòîðà

Êîëëåêòîð âïóñêíîé  
ïåðåäíèé ïðàâûé 
Áîëò Ì10õ25 
Øàéáà

Êðîíøòåéí ïàòðóáêà

Ïàòðóáîê âïóñêíûõ êîëëåê-
òîðîâ ñîåäèíèòåëüíûé 
Êîëëåêòîð âïóñêíîé çàäíèé   
ïðàâûé

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì10õ30  
Êîëëåêòîð âïóñêíîé  
çàäíèé ëåâûé

Êîëëåêòîð âïóñêíîé
  ïåðåäíèé ëåâûé

 

240-1115048

240Í-1115138

200333-Ï29

252006-Ï29

240-1115026-Á

240-1115020-Á

201497-Ï29

312300-Ï2

240Á-1115059

240Á-1115032-À

240-1115024-Á

252136-Ï2

201499-Ï29

240ÁÌ-1115025

240ÁÌ-1115021

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4

8

8

8

12

1

2

2

1

1

1

16

16

1

1

Hose

Coupling clip, assy

Bolt M10x120

Plane washer

Intake manifold gasket
  

Front intake manifold,   
right

Bolt M10x25 
Washer

Branch pipe bracket

Intake manifolds 
coupling branch pipe   
Rear intake manifold,   
right

Spring washer 
Bolt M10x30 
Rear intake manifold,   
left

Front intake manifold,
  left

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 74 -



1

1

3

4

5 6

7 8 9 1

15

10

11 2

14

12

13

2

Ðèñ. 35Fig.
ÂÏÓÑÊÍÛÅ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÁÌ2 
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE ßÌÇ-240ÁÌ2 

- 75 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 36Fig.
ÔÈËÜÒÐ ÒÎÍÊÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÒÎÏËÈÂÀ
FINE FUEL FILTER

Ôèëüòð òîíêîé î÷èñòêè 
òîïëèâà â ñáîðå  
Ôèëüòð òîíêîé î÷èñòêè   
òîïëèâà â ñáîðå  
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ãàéêà

Øïèëüêà êðåïëåíèÿ ôèëüòðà  
Ïðîêëàäêà êðûøêè 
Ïðîáêà

Øàéáà

Êðûøêà ôèëüòðà 
Ïðîêëàäêà áîëòà 
Áîëò

Æèêëåð

Êëàïàí-æèêëåð

Øàéáà æèêëåðà

Ïðîêëàäêà ôèëüòðóþùåãî 
ýëåìåíòà âåðõíÿÿ 
Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé 
Ýëåìåíò ôèëüòðóþùèé  
â ñáîðå â óïàêîâêå    
Ïðóæèíà ñ ïðîêëàäêîé   
â ñáîðå
 

Êîëïàê ôèëüòðà
 

Øàéáà ïðîáêè
 

Ïðîáêà ñëèâà îòñòîÿ
  

 
240-1117010-À2

240H-1117010-À

252136-Ï2

250513-Ï29

310423-Ï29

201-1117118

316191-Ï29

312326-Ï34

240-1117028-À

201-1117120

201-1117122-Á

240Í-1117155

240Í-1117147

312630-Ï34

201-1117116-À

201-1117040-À

1)201-1117038-À2   

204À-1117029

201-1117016-Á2

312482-Ï34

316184-Ï29

 
1

-

3

3

3

2

1

4

1

2

2

1

-

1

2

2

2

2

2

2

2

 
-

1

3

3

3

2

1

4

1

2

2

-

1

1

2

2

2

2

2

2

2

 
-

1

3

3

3

2

1

4

1

2

2

-

1

1

2

2

2

2

2

2

2

 
1

-

3

3

3

2

1

4

1

2

2

1

-

1

2

2

2

2

2

2

2

 
Fine fuel filter, assy

   

Fine fuel filter, assy
   

Spring washer 
Nut

Filter fastening stud  
Ñover gasket 
Plug

Washer

Filter cover 
Bolt gasket 
Bolt

Jet

Valve-jet

Jet washer

Filter element gasket, 
upper

Filter element 
Filter element, assy,   
packed

Spring with gasket,   
assy

Filter cap
 

Plug washer
 

Drain dregs plug
 

 
1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

11

12

13

14

-

15

16

17

18
1) äëÿ çàïàñíûõ ÷àñòåé 1) for spares

- 76 -



1 2

3

4 5

6

7

8 9

10 9

10

5

13

14

15

11

12

16

17

18

Ðèñ. 36Fig.
ÔÈËÜÒÐ ÒÎÍÊÎÉ Î×ÈÑÒÊÈ ÒÎÏËÈÂÀ
FINE FUEL FILTER

- 77 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 37Fig.
ÒÓÐÁÎÊÎÌÏÐÅÑÑÎÐ 12.1118010-01, 12.1118010-02
TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02

Ïàòðóáîê âõîäíîé

Øàéáà

Êðîíøòåéí ïàòðóáêà

Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Òóðáîêîìïðåññîð ïðàâûé 
â ñáîðå 
Òóðáîêîìïðåññîð ëåâûé  
â ñáîðå 

Êîðïóñ êîìïðåññîðà â ñáîðå
   

Áîëò Ì6õ16
 

Êîðïóñ êîìïðåññîðà
 

Êîëüöî 010-044-75-2-5
 

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
 

Âñòàâêà êîðïóñà
  

êîìïðåññîðà

Õîìóò ñòÿæíîé â ñáîðå
   

Ðóêàâ

Ãàéêà

Êîëåñî êîìïðåññîðà
 

Áîëò ñòîïîðíûé
 

Ïðîñòàâêà êîðïóñà òóðáèíû
  

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
 

Êîðïóñ òóðáèíû
 

Êîðïóñ ïîäøèïíèêà

Øòèôò 3õ18

Øïèëüêà

Ïëàñòèíà òóðáèíû

Áîëò

Ðîòîð òóðáîêîìïðåññîðà 
â ñáîðå 
Êîëåñî òóðáèíû ñ âàëîì    
â ñáîðå 
Âòóëêà ïîäøèïíèêîâàÿ 
Øàéáà óïîðíàÿ 
Øàéáà ðàñïîðíàÿ 
Ïîäøèïíèê óïîðíûé 
Ýêðàí ìàñëîñáðàñûâàþùèé 
Ìàñëîîòðàæàòåëü

Âòóëêà óïëîòíèòåëüíûõ  
êîëåö

Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Ïëàñòèíà êîìïðåññîðà
 

Êðûøêà êîðïóñà
  

ïîäøèïíèêîâ

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
 

Øàéáà

8401.1118208-20

312326-Ï

240Í-1118214

201497-Ï29

252136-Ï2

12.1118010-01

12.1118010-02

12.1118130-10

201418-Ï29

12.1118134

25 3111 6057
  

240Í-1118282

12.1118135-10

240Í-1115138

240Í-1115048

12.1118120

12.1118110-11

12.1118036

12.1118294

12.1118106

12.1118154-20

12.1118024

258364-Ï

310437-Ï

12.1118103

12.1118104

12.1118080-10

12.1118086

12.1118030

12.1118270

12.1118268

12.1118272

12.1118180

12.1118284

12.1118283
 

201457-Ï29

252135-Ï2

12.1118102

12.1118280

12.1118240

252005-Ï2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

2

1

2

2

1

1

2

6

2

6

2

2

6

2

2

2

2

2

8

2

2

4

12

6

12

2

2

2

4

2

2

2

2

2

24

16

8

2

2

8

2

2

1

2

2

1

1

2

6

2

6

2

2

6

2

2

2

2

2

8

2

2

4

12

6

12

2

2

2

4

2

2

2

2

2

24

16

8

2

2

8

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Intake branch pipe

Washer

Branch pipe bracket

Bolt

Spring washer

Right turbocharger, 
assy

Left turbocharger,  
assy

Compressor housing,  
assy

Bolt M6x16
 

Compressor housing
 

O-ring 010-044-75-2-5
 

Sealing ring
 

Compressor housing
  

spacer

Coupling clip, assy
  

Hose

Nut

Compressor wheel
 

Locking bolt
 

Turbine housing spacer
  

Sealing ring
 

Turbine housing
 

Bearing housing

Dowel pin 3x18

Stud

Turbine plate

Bolt

Turbocharger rotor, 
assy

Turbine wheel with shaft,    
assy

Bearing bushing 
Thrust washer 
Spacing washer 
Thrust bearing 
Oil scraper screen   
Oil slinger 

Sealing rings bushing
  

Bolt

Spring washer
 

Compressor plate
 

Bearing housing cover

  
Sealing ring

 
Washer

1

2

3

4

5

-

-

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

-

21

22

23

-

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

- 78 -



1

2

3

4
5

11

14

19
21

222324

2526

272826

293031

18

32
33

3435363732

15

10987

13

16 17

20

18

126

Ðèñ. 37Fig.
ÒÓÐÁÎÊÎÌÏÐÅÑÑÎÐ 12.1118010-01, 12.1118010-02
TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02

- 79 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 38Fig.
ÌÓÔÒÀ ÎÏÅÐÅÆÅÍÈß ÂÏÐÛÑÊÈÂÀÍÈß 
INJECTION ADVANCE COUPLING

Ìóôòà îïåðåæåíèÿ 
âïðûñêèâàíèÿ

Ìóôòà îïåðåæåíèÿ  
âïðûñêèâàíèÿ

Ïðîñòàâêà

Øàéáà

Ãðóç ìóôòû 

Âòóëêà âåäóùåé ïîëóìóôòû
  

Ïîëóìóôòà âåäóùàÿ
 

Ìàíæåòà âåäóùåé
  

ïîëóìóôòû â ñáîðå
   

Ïîëóìóôòà âåäóùàÿ
  â ñáîðå

 

Ïîëóìóôòà âåäîìàÿ

Ïðîêëàäêà ðåãóëèðîâî÷íàÿ

Øàéáà

Ïðóæèíà

Øàéáà

Âèíò

Ãàéêà êîëüöåâàÿ

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Êîðïóñ ìóôòû

Ìàíæåòà 75õ94

Ïîëóìóôòà âåäóùàÿ 
â ñáîðå 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 

 
90.1121010-21

90.1121010-11

90.1121038

312621-Ï15

240-1121034

240-1121060-11

90.1121052-10

60.1121066-01

90.1121046-12

240-1121020-11

236-1121072

312307-Ï

236-1121070-Á

852204-Ï

311253-Ï15

311809-Ï15

312401-Ï15

90.1121086

25 3131 2603

90.1121046-12

240-1121100

 
1

-

2

2

2

1

1

1

1

 1

4

6

2

2

2

1

1

1

1

1

1

 
-

1

2

2

2

1

1

1

1

 1

4

6

2

2

2

1

1

1

1

1

1

 
-

1

2

2

2

1

1

1

1

 1

4

6

2

2

2

1

1

1

1

1

1

 
1

-

2

2

2

1

1

1

1

 1

4

6

2

2

2

1

1

1

1

1

1

Injection advance 
coupling

Injection advance  
coupling

Spacer

Washer

Coupling weight 
Driving half-coupling  
bushing

Driving half-coupling
 

Driving half-coupling
  

collar, assy
 

Driving half-coupling,
  assy

Driven half-coupling

Adjusting gasket

Washer

Spring

Washer

Screw

Ring nut

Spring washer

Coupling housing

Collar 75x94

Driving half-coupling, 
assy

Sealing ring 

 
1

1

2

3

4

5

6

7

8

 9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

- 80 -



6 75432

10

11

12 13 14

15

16

17

1820

9

1

19

8

Ðèñ. 38Fig.
ÌÓÔÒÀ ÎÏÅÐÅÆÅÍÈß ÂÏÐÛÑÊÈÂÀÍÈß 
INJECTION ADVANCE COUPLING

- 81 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 39Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÑÈÑÒÅÌÛ ÎÕËÀÆÄÅÍÈß ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

Áîëò Ì10õ40

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïàòðóáîê âîäÿíîé êîðîáêè

Ïðîêëàäêà

Òåðìîñòàò

Êîðîáêà âîäÿíàÿ

Ïðîêëàäêà 

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ãàéêà

Øïèëüêà

Òðóáà âîäÿíàÿ ïåðåäíÿÿ 
ïðàâàÿ 
Òðóáà âîäÿíàÿ ïåðåäíÿÿ   
ëåâàÿ

Ïðîêëàäêà

Ïðîáêà Ê 3/8”  
Êîëüöî 046-052-36-2-1 
Êîëüöî çàïîðíîå 
Ïàòðóáîê

Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ   
ïðàâàÿ â ñáîðå

   
Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ

   
ëåâàÿ â ñáîðå

   
Áîëò Ì8õ45

 
Òðóáà ïîäâîäÿùàÿ

 

Ôëàíåö 

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ìóôòà ñîåäèíèòåëüíàÿ

Ãàéêà

Áîëò Ì8õ75

Ïàòðóáîê

Áîëò Ì8õ25

Øïèëüêà

Ïàòðóáîê

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ôëàíåö

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïðîêëàäêà

Òðóáêà ñîåäèíèòåëüíàÿ

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Ôëàíåö

Áîëò Ì8õ20

Êëÿììåð

Òðóáà ïåðåïóñêíàÿ

Áîëò Ì8õ60

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Êðûøêà ïàòðóáêà

Ïðîêëàäêà

200315-Ï29

252136-Ï2

240-1303130-Â

240-1306054

ÒÑ107-1306100-06

240-1303178-Â

236-1306054-À

252135-Ï2

250511-Ï29

216235-Ï29

240-1303104-Á

240-1303105-Á

236-1303268

316169-Ï2

25 3111 2162  
201-1006045

240-1303118-Á

240-1303108-Á

240-1303110-Á

201466-Ï29

240-1303152-Á

240-1303016

240-1303018

240-1303012

250510-Ï29

200274-Ï29

240-1303166-Á

201458-Ï29

216502-Ï29

240-1303242-Á

236-1303114-Â

240-1303246

250508-Ï29

252134-Ï2

240-1002504-Á

240-1303226

201-1307061-À

240-1303098

201456-Ï29

315442-Ï29Ñ

240-1303090-Á

201470-Ï29

252155-Ï2

236-1002404

201-1306075-À

8

8

2

2

2

2

2

42

8

8

1

1

12

5

4

2

2

1

1

24

1

4

4

2

4

5

1

4

4

2

2

2

4

4

1

1

1

1

1

1

1

4

4

2

4

8

8

2

2

2

2

2

42

8

8

1

1

12

5

4

2

2

1

1

24

1

4

4

2

4

5

1

4

4

2

2

2

4

4

1

1

1

1

1

1

1

4

4

2

4

8

8

2

2

2

2

2

42

8

8

1

1

12

5

4

2

2

1

1

24

1

4

4

2

4

5

1

4

4

2

2

2

4

4

1

1

1

1

1

1

1

4

4

2

4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Bolt M10x40

Spring washer

Water box branch pipe

Gasket

Thermostat

Water box

Gasket 

Spring washer

Nut

Stud

Front water pipe, 
right

Front water pipe,   
left

Gasket

Plug K 3/8”  
O-ring 046-052-36-2-1 
Lock ring 
Branch pipe 
Rear water pipe, right,    
assy

Front water pipe, left,
    

assy

Bolt M8x45
 

Supply pipe
 

Flange

Sealing ring

Connecting coupling

Nut

Bolt M8x75

Branch pipe

Bolt M8x25

Stud

Branch pipe

Sealing ring

Flange

Nut

Spring washer

Gasket

Connecting pipe

Sealing ring

Flange

Bolt M8x20

Cleat

Bypass pipe

Bolt M8x60

Spring washer

Branch pipe cover

Gasket

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-

12

13

14

15

16

17

-

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

- 82 -



1

43

28

43

42

41

40 39

8 37

38

26

236

35
30

29

2 3

4 5

8

7

6

9 10

11

12

13

14 15

16 14 17

18

8

19

21

20

2533

32
31

30 29 28

27

24

8

23

22

21

20

268

34

Ðèñ. 39Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÑÈÑÒÅÌÛ ÎÕËÀÆÄÅÍÈß ÄÂÈÃÀÒÅËÅÉ ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2 È ßÌÇ-240ÏÌ2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES ßÌÇ-240Ì2, ßÌÇ-240ÍÌ2 AND ßÌÇ-240ÏÌ2

- 83 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 40Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÑÈÑÒÅÌÛ ÎÕËÀÆÄÅÍÈß ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÁÌ2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE ßÌÇ-240ÁÌ2

Òðóáà âîäÿíàÿ ïðàâàÿ 

Øïèëüêà

Ïðîêëàäêà 

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ãàéêà

Òðóáà âîäÿíàÿ ïåðåäíÿÿ 
ïðàâàÿ 
Òðóáà âîäÿíàÿ ïåðåäíÿÿ   
ëåâàÿ

Êîëüöî 046-052-36-2-1 
Ïàòðóáîê

Êîëüöî çàïîðíîå 
Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ ïðàâàÿ    
â ñáîðå
  

Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ ëåâàÿ
    

â ñáîðå
  

Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ ïðàâàÿ
    

Ïðîáêà

Òðóáà âîäÿíàÿ çàäíÿÿ ëåâàÿ

Ïðîêëàäêà

Áîëò Ì8õ45

Êîðîáêà âîäÿíàÿ ëåâàÿ

Òðóáà âîäÿíàÿ ïåðåäíÿÿ 
ëåâàÿ

Ïðîêëàäêà

Ïàòðóáîê 
Ôëàíåö 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Ìóôòà ñîåäèíèòåëüíàÿ 
Òðóáà ïîäâîäÿùàÿ 
Ãàéêà

Áîëò Ì8õ75 
Áîëò Ì8õ25 

240Á-1303178

216235-Ï29

236-1306054-À

252135-Ï2

250511-Ï29

240-1303104-Á

240-1303105-Á

25 3111 2162  
240-1303118-Á

201-1006045

240-1303108-Á

240-1303110-Á

240-1303112-Á

262507-Ï2

240-1303114-Á

240-1303268

201466-Ï29

240Á-1303184

240-1303105-Á

240-1002504-Á

240-1303166-Á

240-1303016

240-1303018

240-1303012

240-1303152-Á

250510-Ï29

200274-Ï29

201458-Ï29

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

8

2

43

8

1

1

4

2

2

1

1

1

3

1

12

24

1

1

1

1

8

8

2

1

8

9

2

Water pipe, right

Stud

Gasket 

Spring washer

Nut

Front water pipe, 
right

Front water pipe,   
left

O-ring 046-052-36-2-1 
Branch pipe 
Lock ring 
Rear water pipe, right,    
assy

Front water pipe, left,
    

assy

Rear water pipe, right
   

Plug

Rear water pipe, left

Gasket

Bolt M8x45

Water box, left

Front water pipe, 
left

Gasket

Branch pipe 
Flange 
Sealing ring 
Connecting coupling 
Supply pipe 
Nut

Bolt M8x75 
Bolt M8x25 

1

2

3

4

5

6

-

7

8

9

-

-

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

- 84 -



1

2

3 4 5

6

7 8 9 7

10

12

75

43

2

15

17

4 19
20

21

20

19
4

23

4

25 24

18

19 20 21

20 19

22

16

14
4

11

7
13

98

Ðèñ. 40Fig.
ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÛ ÑÈÑÒÅÌÛ ÎÕËÀÆÄÅÍÈß ÄÂÈÃÀÒÅËß ßÌÇ-240ÁÌ2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE ßÌÇ-240ÁÌ2

- 85 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 41Fig.
ÑËÈÂÍÎÉ ÊÐÀÍ 
DRAIN COCK 

Êðàí ñëèâíîé â ñáîðå

Øïèëüêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ãàéêà

Ãàéêà íàæèìíàÿ

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Øàéáà

Ïðóæèíà

Êîëüöî çàïîðíîå

Êëàïàí â ñáîðå

Ñòåðæåíü êðàíà

Êîðïóñ êðàíà

Ïðîêëàäêà

240-1305010-Á

216239-Ï29

252135-Ï2

250511-Ï29

240-1305041

240-1305036

252004-Ï29

240-1305030-Á

240-1305044

240-1305025

240-1305032

240-1305013-Á

201-1306075-À

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Drain cock, assy

Stud

Spring washer

Nut

Pressure nut

Sealing ring

Washer

Spring

Lock ring

Valve, assy

Cock stem

Cock housing

Gasket

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

- 86 -



1

2

3

4 5 6 7 8 9

10 11 12

13

Ðèñ. 41Fig.
ÑËÈÂÍÎÉ ÊÐÀÍ 
DRAIN COCK 

- 87 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 42Fig.
ÂÎÄßÍÎÉ ÍÀÑÎÑ
WATER PUMP

Íàñîñ âîäÿíîé â ñáîðå

Áîëò Ì10õ25

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ïðîêëàäêà

Áîëò Ì10õ85

Ãàéêà

Êîìïëåêò äåòàëåé äëÿ 
ðåìîíòà âîäÿíîãî íàñîñà  
Ïðóæèíà òîðöîâîãî  
óïëîòíåíèÿ

Îáîéìà ìàíæåòû òîðöîâîãî   
óïëîòíåíèÿ ìàëàÿ

 
Îáîéìà ìàíæåòû òîðöîâîãî

   
óïëîòíåíèÿ áîëüøàÿ

 
Ìàíæåòà òîðöîâîãî óïëîòíå-

  íèÿ âîäÿíîãî íàñîñà
  Êîëüöî óïîðíîå òîðöîâîãî

   óïëîòíåíèÿ

Êîëüöî êîðïóñà âîäÿíîãî
íàñîñà   

Êîðïóñ âîäÿíîãî íàñîñà
â ñáîðå   
Øïèëüêà êðåïëåíèÿ êðûøêè 
êîðïóñà    

Êîðïóñ âîäÿíîãî íàñîñà

Ìàíæåòà

Âòóëêà ìàíæåòû âîäÿíîãî 
íàñîñà

Øàðèêîïîäøèïíèê 6-205Ê 
Âàëèê

Øïîíêà

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Êðûøêà êîðïóñà 
Ïðîêëàäêà

Ãàéêà êîëïà÷êîâàÿ 
Øàéáà ñòîïîðíàÿ 
Êðûëü÷àòêà

Ïðîêëàäêà

Ïàòðóáîê

Øàðèêîïîäøèïíèê 305 
Ôëàíåö óïîðíûé  
Áîëò

Øåñòåðíÿ ïðèâîäà âîäÿíîãî   
íàñîñà

Øàéáà ñòîïîðíàÿ 
Ãàéêà

240-1307010-À

201497-Ï2

252136-Ï2

240-1029178

200326-Ï29

250512-Ï29

240-1307029

201-1307034-À

201-1307037

240-1307036

240-1307038

240-1307035

240-1307017-Â2

240-1307014-Á

216231-Ï29

240-1307015-Á

240-1307090

240-1307108

46 1212 1626  
240-1307023-Ã

314042-Ï2

250511-Ï29

252135-Ï2

240-1307045

240-1307046

312115-Ï

312484-Ï

240-1307032-Â

240-1307086

240-1307085-À

46 1213 3873  
236-1308107

201454-Ï29

240-1029230

312562-Ï2

250659-Ï29

1

1

7

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

1

6

9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

7

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

1

6

9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

7

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

1

6

9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

7

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

1

6

9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

Water pump, assy

Bolt M10x25

Spring washer

Gasket

Bolt M10x85

Nut

Set of parts for repair 
of water pump  

End face sealing spring
   

End face sealing collar    
holder, smaller

 
End face sealing collar

    
holder, larger

 
Water pump end face

    sealing collar
  End face sealing lock

    ring

Water pump housing
ring    

Water pump housing,
assy    
Housing cover fastening
stud    

Water pump housing

Collar

Water pump collar 
bushing

Ball bearing 6-205K  
Shaft

Key

Nut

Spring washer 
Housing cover 
Gasket

Cap nut 
Lock washer 
Impeller

Gasket

Branch pipe 
Ball bearing 305  
Thrust flange 
Bolt

Water pump drive gear
   

Locking washer 
Nut

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

- 88 -



2

3 4

5

3
6

2827
26

25242322

1

13

15 16 17

19 20

21

36

3534

3323

323129

30

1813

12111098

2

3

7

14

Ðèñ. 42Fig.
ÂÎÄßÍÎÉ ÍÀÑÎÑ
WATER PUMP

- 89 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 43Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÂÅÍÒÈËßÒÎÐÀ 
FAN DRIVE 

Íàòÿæíîå ïðèñïîñîáëåíèå 
ðåìíÿ ïðèâîäà âåíòèëÿòîðà   
â ñáîðå 
Ïðîáêà Ê1/8” 
Êðûøêà øêèâà 
Ïðîêëàäêà

Êîëüöî çàïîðíîå 
Øàðèêîïîäøèïíèê 304-Ê 
Ìàñëîðàçáðûçãèâàòåëü

Øêèâ

Ìàíæåòà

Ãàéêà 

Øàéáà

Îñü øêèâà

Áîëò-íàòÿæèòåëü øêèâà

Ãàéêà

Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Áîëò Ì6õ16

 
240Á-1308110

316105-Ï29

240Á-1308121

240Á-1308122

240Á-1308117

46 1212 3774  
240Á-1308825

240Á-1308112

240-1307090

250659-Ï29

204-1308054

240Á-1308116

240Á-1308064-À

250515-Ï29

252137-Ï2

252134-Ï2

201418-Ï29

 
-

-

-

-

-

-

-

-

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 
-

-

-

-

-

-

-

-

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 
-

-

-

-

-

-

-

-

 -

-

-

-

-

-

-

-

-

 
1

1

1

1

1

1

1

1

 1

2

1

1

1

1

1

4

4

 
Fan drive belt

   tensioner, assy
 

Plug K1/8” 
Pulley cover 
Gasket

Lock ring 
Ball bearing 304-K  
Oil splasher 
Pulley

Collar

Nut

Washer

Pulley spindle

Pulley tensioner bolt

Nut

Washer

Spring washer

Bolt M6x16

 
1

2

3

4

5

6

7

8

 9

10

11

12

13

14

15

16

17

- 90 -



2 3

4 5 6

7 6

8

9

1011

12

13 14

151617

1

Ðèñ. 43Fig.
ÏÐÈÂÎÄ ÂÅÍÒÈËßÒÎÐÀ 
FAN DRIVE 

- 91 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2
ß

Ì
Ç

2
4

0
Ï

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2 Description

1 

1 

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

Ðèñ. 44Fig.
ÂÅÍÒÈËßÒÎÐ È ÃÈÄÐÎÌÓÔÒÀ ÏÐÈÂÎÄÀ
FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING

Êîëåñî ãèäðîìóôòû 
ñ âàëîì â ñáîðå   
Êîëåñî âåäóùåå ñ âàëîì    
â ñáîðå 
Øàðèêîïîäøèïíèê 209  
Âàë âåäóùèé 
Áîëò Ì8õ25  
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Êîëåñî âåäóùåå  
ãèäðîìóôòû

Âàë âåäîìûé
 

Âòóëêà óïëîòíèòåëüíàÿ
 

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
 

Øàðèêîïîäøèïíèê 105
  

Êîëüöî ñòîïîðíîå
 

Ñòóïèöà âåäîìîãî êîëåñà
  

Êîëåñî âåäîìîå
 

Øàéáà çàìêîâàÿ
 

Êîæóõ âåäóùåãî êîëåñà
  

Ãàéêà

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Áîëò
 

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Ãàéêà Ì10õ1
 

Êîðïóñ ïîäøèïíèêîâ
 

Øêèâ ïðèâîäà ãèäðîìóôòû,
êîìïðåññîðà è ãåíåðàòîðà   

  Øàðèêîïîäøèïíèê 6-205Ê
  Ñòóïèöà âåíòèëÿòîðà

 Âòóëêà ñàëüíèêà
 Ìàíæåòà âåäîìîãî âàëà

  Áîëò Ì8õ30
  Ãàéêà
 

Øàéáà çàìêîâàÿ

Ïðîêëàäêà øêèâà

Ñòóïèöà âåäóùåãî øêèâà

Ìàíæåòà ñòóïèöû

Áîëò Ì10õ25 

Êðûëü÷àòêà âåíòèëÿòîðà 
â ñáîðå 
Ðåìåíü çóá÷àòûé ïðèâîäà   
âåíòèëÿòîðà 14õ13-1320 
Êîìïëåêò ðåìíåé (5øò.)  
Áîëò Ì10õ35  
Áîëò Ì14õ75  
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ãèäðîìóôòà ïðèâîäà  
âåíòèëÿòîðà â ñáîðå

  
Ïðîêëàäêà

Âòóëêà ðàñïîðíàÿ
 

Êîðïóñ-êðîíøòåéí
 

ãèäðîìóôòû

Óïëîòíèòåëü êîðïóñà
  êðîíøòåéíà ãèäðîìóôòû

 Ïðóæèíà óïëîòíèòåëÿ
 Ïðîêëàäêà ôëàíöà

 Ôëàíåö òîðöîâîãî óïëîò-
  íåíèÿ âåäîìîãî âàëà

  Øàéáà

Áîëò
 Áîëò
 Ïðîêëàäêà

Òðóáêà ñëèâà ìàñëà
íèæíÿÿ   

Òðóáêà ñëèâà ìàñëà
âåðõíÿÿ   
Ðóêàâ ñîåäèíèòåëüíûé

Ãàéêà 
Âèíò

Õîìóò ñòÿæíîé 
Ïðîêëàäêà 
Øïèëüêà

 

 
240Á-1318025

240Á-1318020

46 1213 2544  
240Á-1318030

201458-Ï29

252135-Ï2

240Á-1318032

240Á-1318040

240Á-1318062

238ÍÁ-1118107

46 1212 0126
  

240Á-1318056

240Á-1318050

240Á-1318046

312562-Ï2

240Á-1318054

250659-Ï29

240Á-1318070

201457-Ï29

252136-Ï2

250513-Ï29

240Á-1318075

240Á-1318176

46 1212 1626
  240Á-1308652

236-1308055

210-1701230

201460-Ï29

311819-Ï29

312201-Ï29

240Á-1318182

240Á-1318178

201-1005034-Á4

201497-Ï29

240Á-1308012

25 6421 1143
  

240Á-1308006

201501-Ï29

200820-Ï29

252138-Ï2

240Á-1318010

240Á-1318078

240Á-1318036

240Á-1318090

240Á-1318098

240Á-1318100

240Á-1318060

240Á-1318058

252154-Ï2

201420-Ï29

201456-Ï29

240-1002246

240Á-1318142

240Á-1318128

240Á-1318154

251086-Ï29

220086-Ï29

288010-Ï29

240Á-1318136

216259-Ï29

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 
1

1

2

1

4

8

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

2

4

12

1

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

4

1

4

1

7

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

Hydraulic coupling 
wheel with shaft, assy   
Driving wheel with   
shaft, assy 
Ball bearing 209  
Driving shaft 
Bolt M8x25 
Spring washer 
Hydraulic coupling  
driving wheel

 
Driven shaft

 
Sealing bushing

 
Sealing ring

 
Ball bearing 105

  
Locking ring

 
Driven wheel hub

  
Driven wheel

 
Lock washer

 
Driving wheel casing

  
Nut

Lock washer
 

Bolt

Spring washer
 

Nut M10x1
 

Bearings housing
 

Pulley of hydraulic
   

coupling, compressor
  and alternator drive

  Ball bearing 6-205K
  Fan hub
 Oil seal bushing

  Driven shaft collar
  Bolt M8x30

 Nut

Lock washer

Pulley gasket

Driving pulley hub

Hub collar

Bolt M10x25

Fan impeller, assy
  

Toothed belt 14õ13-1320   
of the fan drive   
Set of belts (5 pc.)    
Bolt M10x35 
Bolt M14x75 
Spring washer 
Fan hydraulic coupling,   
assy

Gasket

Distance bushing
 

Hydraulic coupling
  

housing-bracket

Hydraulic coupling
  housing-bracket seal

 Seal spring
 Flange gasket

 Driven shaft end face
    sealing flange
 Washer

Bolt

Bolt

Gasket

Oil drain pipe, lower

   
Oil drain pipe, upper

Connecting hose   
Nut  
Screw

Coupling clamp

Gasket  
Stud

 
1

-

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

-

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

- 92 -



2

14
13 24

25
26 27

5

32
3130

2928

33

19

34

35

37

19
40

41

49
5

50 51

5
4

52

5354
55

565758

42 43 44

45 46
47
48

36

38 39

23 22

3
4

5
6

7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

5
18

1920
21

2

1

Ðèñ. 44Fig.
ÂÅÍÒÈËßÒÎÐ È ÃÈÄÐÎÌÓÔÒÀ ÏÐÈÂÎÄÀ
FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING

- 93 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 45Fig.
ÂÛÊËÞ×ÀÒÅËÜ ÃÈÄÐÎÌÓÔÒÛ
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

Áîëò Ì12õ16

Øàéáà

Êëÿììåð

Ïðîêëàäêà òðóáêè

Òðóáêà ïîäâîäÿùàÿ 
âêëþ÷àòåëÿ ãèäðîìóôòû  
â ñáîðå 
Øàéáà

Áîëò ñïåöèàëüíûé  
Ì14õ1,5õ30

Êîðïóñ âêëþ÷àòåëÿ
 

Çîëîòíèê âêëþ÷àòåëÿ
 

Øàéáà âîçâðàòíîé ïðóæèíû
  

Ïðóæèíà âîçâðàòíàÿ
  

çîëîòíèêà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå
 

Êðûøêà êîðïóñà âêëþ÷àòåëÿ
  

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Áîëò Ì6õ16

Âêëþ÷àòåëü ãèäðîìóôòû 
â ñáîðå 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ãàéêà

Òðóáêà îòâîäÿùàÿ â ñáîðå   
Áîëò Ì10õ16 
Øàéáà

Ïðîêëàäêà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå  
òåðìîñèëîâîãî äàò÷èêà 
Øàéáà ðåãóëèðîâî÷íàÿ 
Òåðìîñèëîâîé äàò÷èê  
â ñáîðå
 

Ãàéêà êðåïëåíèÿ
  

òåðìîñèëîâîãî äàò÷èêà
 

Øòóöåð Ê1/4”
 

Øïèëüêà
 

201534-Ï29

252007-Ï2

315493-Ï34

240Á-1318124

240ÁÌ-1318110

312326-Ï34

310096-Ï2

240Á-1318214-À

240Á-1318225-Â

240Á-1318228

240Á-1318230-Á

236-1702216

240Á-1318334

252154-Ï2

201418-Ï29

240Á-1318210-À2

252135-Ï2

250511-Ï29

240ÁÌ-1318120

201493-Ï29

252006-Ï29

240Á-1318218

240-1305036

312472-Ï

ÒÑ103-1306090-10

240Á-1318250-Á

314684-Ï29

216235-Ï29

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

2

2

1

8

4

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

8

2

1

1

2

Bolt M12x16

Washer

Cleat

Pipe gasket

Hydraulic coupling
  switch supply pipe, assy

   
Washer

Special bolt Ì14õ1,5õ30
  

Switch housing
 

Switch slide valve
  

Return spring washer
  

Slide valve return spring

   
Sealing ring

 
Switch housing cover

  
Spring washer

 

Bolt M6x16

Hydraulic coupling 
switch, assy 
Spring washer 
Nut

Discharge pipe, assy  
Bolt M10x16 
Washer

Gasket

Thermomechanical 
transmitter sealing ring  
Adjusting washer 
Thermomechanical 
transmitter, assy

 
Thermomechanical

 
transmitter fastening nut

  
Pipe union K1/4”

  
Stud

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

- 94 -



1

2

3

4

5

4

7 6 8 9

10

11

12

13

14

15 16

18

17

2826

27

25

24

23

22

19

20

21

3

Ðèñ. 45Fig.
ÂÛÊËÞ×ÀÒÅËÜ ÃÈÄÐÎÌÓÔÒÛ
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

- 95 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 46Fig.
ÃÅÍÅÐÀÒÎÐ 6301.3701
ALTERNATOR 6301.3701

Ãåíåðàòîð â ñáîðå

Ñòàòîð â ñáîðå

Âòóëêà

Ðîòîð â ñáîðå

Êîëüöî óïîðíîå

Øïîíêà ñåãìåíòíàÿ

Êðûøêà ñî ñòîðîíû ïðèâîäà 
â ñáîðå 
Øàðèêîïîäøèïíèê 6-305À 
Øàéáà

Áîëò ñòÿæíîé 
Âåíòèëÿòîð â ñáîðå  
Âòóëêà

Êðûøêà â ñáîðå  
Øàðèêîïîäøèïíèê 6-206ÀÊ 
Äåðæàòåëü ñàëüíèêà  
âíóòðåííèé

Êîëüöî âîéëî÷íîå 
Äåðæàòåëü ñàëüíèêà  
íàðóæíûé

Øàéáà ñòîïîðíàÿ
 

Ãàéêà

Ïðîêëàäêà

Êðûøêà ùåòêîäåðæàòåëÿ
 

Âèíò

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Ùåòêà â ñáîðå
  

Âèíò

Øàéáà

Ùåòêà â ñáîðå

Ùåòêîäåðæàòåëü

Îñíîâàíèå ùåòêîäåðæàòåëÿ

Âèíò

Ãàéêà

Øàéáà

Øàéáà

Âòóëêà èçîëÿöèîííàÿ

Ãàéêà

Øàéáà

Âòóëêà èçîëÿöèîííàÿ

Âèíò

Êîæóõ

Áîëò êîíòàêòíûé

Âòóëêà èçîëÿöèîííàÿ

Áîëò êîíòàêòíûé

Õîìóò

Áîëò

Êðîíøòåéí

Áîëò Ì12õ1,25õ30

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Øàéáà

Ãàéêà

Ôëàíåö

6301.3701

Ã263À-3701100-À

Ã256-3701003

Ã256-3701200-Á

Ã256-3701005

Õ-4148

Ã263-3701400

46 1213 3873  
Õ-4069

Ã290-3701080

Ã290À-3701055

Ã256-3701054

Ã263À-3701300

46 1213 1848  

Ã290-3701022

Ã256-3701021

Ã290-3701023

Ã256-3701013

Ã256-3701042

63.3701010

Ã250À1-3701012

Ì42-3728009

Ì11-41081

Ã263À-3701030

Õ-4237

Õ-4001

Ã263À-3701020

6301.3701010

Ã256-3701002

ÍÎ-0603

8Õ-1537Ì

ÌÕ-0246

ÑÒ221-3708013

Ã287-3701319

Ì11-90118

ÌÕ-0276

Ã250À1-3701319

Ã214-3701407

63.3701640

Ã12-3701191-Á

Ã26-3701133

Ã12-3701181-Á

240-3701706-Â

240-3708720

240-3701774-Ä2

310209-Ï29

252137-Ï2

ÌÕ-0234

ÌÕ-0235À

Ã263-3701050

1

1

2

1

1

1

1

1

6

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

4

1

1

5

1

1

1

3

1

1

1

1

2

3

2

3

1

1

2

1

2

2

1

3

3

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

6

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

4

1

1

5

1

1

1

3

1

1

1

1

2

3

2

3

1

1

2

1

2

2

1

3

3

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

6

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

4

1

1

5

1

1

1

3

1

1

1

1

2

3

2

3

1

1

2

1

2

2

1

3

3

1

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Alternator, assy

Stator, assy

Bushing

Rotor, assy

Thrust ring

Circular key

Drive side cover, assy
   

Ball bearing 6-305A  
Washer

Coupling bolt 
Fan, assy 
Bushing

Cover, assy 
Ball bearing 6-206AK  

Oil seal holder, inner
   

Felt ring 

Oil seal holder, outer
   

Locking washer
 

Nut

Gasket

Brush holder cover
  

Screw

Spring washer
 

Brush, assy
 

Screw

Washer

Brush, assy

Brush holder

Brush holder stand

Screw

Nut

Washer

Washer

Insulating bushing

Nut

Washer

Insulating bushing

Screw

Casing

Contact bolt

Insulating bushing

Contact bolt

Clamp

Bolt

Bracket

Bolt Ì12õ1,25õ30

Spring washer

Washer

Nut

Flange

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

- 96 -



1

2

3 4

5

6 7

8 9 10

1112

132

1415

161718

2021

22

2324

25

30

34

22
35
36

37 8
38

39

41

42 43

44

45

46
47

48

49

40

31 32 33 34 25

27

26 28 29 25

19

Ðèñ. 46Fig.
ÃÅÍÅÐÀÒÎÐ 6301.3701
ALTERNATOR 6301.3701

- 97 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 47Fig.
ÃÅÍÅÐÀÒÎÐ Ã287Ä
ALTERNATOR Ã287Ä

Ãåíåðàòîð Ã287Ä

Êðûøêà ñî ñòîðîíû 
êîíòàêòíûõ êîëåö  
Ïðîêëàäêà óïëîòíèòåëüíàÿ 
Ùåòêîäåðæàòåëü â ñáîðå  
Ùåòêîäåðæàòåëü 
Ùåòêà â ñáîðå  
Ùåòêà â ñáîðå  
Êðûøêà ùåòêîäåðæàòåëÿ 
Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà

Âòóëêà èçîëÿöèîííàÿ 
Êîíòàêòíûé áîëò 
Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
×àøêà ðîòîðà 
Áëîê ÁÏÂ 7-100-02 
Ñòàòîð

Êîëüöî ðàçðåçíîå 
Ðîòîð

Âèíò

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øïîíêà

Øàéáà

Âòóëêà óïîðíàÿ 
Ôàçà ñòàòîðà 
Ôàçà ñòàòîðà 

Âåíòèëÿòîð

Øêèâ

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Ãàéêà

Ðåìåíü çóá÷àòûé 
I-14õ13-1320 
ïðèâîäà ãåíåðàòîðà 
Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ïëàíêà íàòÿæíàÿ ãåíåðàòîðà  
Áîëò

Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà

Øàéáà

Êðîíøòåéí êðåïëåíèÿ  
ãåíåðàòîðà

Ãàéêà

Áîëò

Ïàëåö êðåïëåíèÿ ãåíåðàòîðà
  

Âòóëêà

Øàðèêîïîäøèïíèê
 

6-1180304Ê1Ñ9

Âèíò

Øàéáà ïðóæèííàÿ
 

Âèíò Ì6
 

Âèíò Ì5
 

Ñêîáà

Øàðèêîïîäøèïíèê
 6-180603Ê1Ñ9

-

Ã287-3701301

Ã287-3701307

Ã272-3701010-01

Ã272-3701011

Ã272-3701020-À

Ã272-3701030-À

Ã272-3701012-À

8Õ-1497À

Ì11-41081

Ã250Å1-3701016

8Õ-1537Ì

ÌÕ-0246-01

1ÌÞ-37

Ã287-3701319

ÍÎ-0801-10

Ã287-3701305-À

Ã21-3701005

34 1791 3000  
Ã288-3701100-À

Ã210-3701202

Ã288-3701200

7Õ-4066

Õ-4001-01

15Õ-4148

Ã287-3701405

Ã287-3701053

Ã288-3701130

Ã288-3701132

Ã287-3701055-À

Ã288À-3701051

Ã287-3701074

ÌÕ-0235-01

25 6421 1143  

201456-Ï29

252135-Ï2

240Á-3701790-Á

201458-Ï29

201505-Ï29

252136-Ï2

252006-Ï29

252038-Ï29

240Á-3701774-Á

250512-Ï29

201499-Ï29

238-3701780

Ã287-3701054

46 1982 9170

  
ÌÕ-0139

Õ-1482-01

ÍÎ-0102

Õ-4237-01

Ã250-3701053-01

46 1982 7133

  

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1

1

1

1

1

1

1

1

5

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

5

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

3

1

1

1

3

2

1

1

1

3

1

1

1

3

6

3

4

1

1

Alternator Ã287Ä

Contact rings side cover
   

Sealing gasket 
Brush holder, assy  
Brush holder 
Brush, assy 
Brush, assy 
Brush holder cover  
Washer

Spring washer 
Bolt

Nut

Spring washer 
Washer

Insulating bushing 
Contact bolt 
Sealing ring 
Rotor cup 
Unit ÁÏÂ 7-100-02 
Stator

Lacerating ring 
Rotor

Screw

Spring washer 
Key

Washer

Thrust bushing 
Stator phase 
Stator phase 

Fan

Pulley

Spring washer

Nut

Toothed belt 
I-14õ13-1320 
of the alternator drive   
Bolt

Spring washer 
Alternator strip tensioner  
Bolt

Bolt

Spring washer 
Washer

Washer

Alternator fastening  
bracket

Nut

Bolt

Alternator fastening pin
  

Bushing

Ball bearing
  

6-1180304Ê1Ñ9

Screw

Spring washer
 

Screw M6
 

Screw M5
 

Clamp

Ball bearing
  6-180603Ê1Ñ9

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

- 98 -



1

2

4 11

16
17 18

21

22 23

24

19 25

26

34

35
41

40

42

35
36

4647
50

4847

23

37

43
39
4035

34

45
39
44

3839

27

28 29

49
51

23

52

51

23

30 31 32

33

20
12 11

12
13 14 15

5

6

7

8

9

10

3

Ðèñ. 47Fig.
ÃÅÍÅÐÀÒÎÐ Ã287Ä
ALTERNATOR Ã287Ä

- 99 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 48Fig.
ÑÒÀÐÒÅÐ
STARTER

Ñòàðòåð â ñáîðå 2501.3708-01
   

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå  
Êîðïóñ ñòàðòåðà 
Øàéáà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå 
Ïîëþñ

Âèíò

Êàòóøêà â ñáîðå  
Øàéáà óïëîòíèòåëüíàÿ 
Øàéáà çàìêîâàÿ 
Øàéáà

Øàéáà óïëîòíèòåëüíàÿ 
Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ãàéêà

Áîëò Ì8õ1õ20 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Ãàéêà

Øïèëüêà ñòÿæíàÿ 
Øèíà ñîåäèíèòåëüíàÿ 
Øàéáà

Øàéáà

Øàéáà óïëîòíèòåëüíàÿ 
Êðûøêà êîëëåêòîðà â ñáîðå   
Âòóëêà

Òðàâåðñà â ñáîðå  
Ùåòêà

Âèíò

Âèíò

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Øàéáà

Êîæóõ ïðèâîäà

Ïðîêëàäêà

Âèíò

Îñü ðû÷àãà

Êîëüöî óïëîòíèòåëüíîå

Áîëò

Ïëàñòèíà

Êàòóøêà â ñáîðå

Ðû÷àã

Øàéáà çàìêîâàÿ

ßêîðü â ñáîðå

Êîðïóñ ïðèâîäà

Ñàëüíèê

Øàéáà óïîðíàÿ 

Ïðèâîä â ñáîðå

Øàéáà óïîðíàÿ 

Âèíò

Âèíò

Êðûøêà ïðèâîäà

Áîëò Ì10õ30

Øàéáà ïðóæèííàÿ

Øòèôò ñòàðòåðà 
óñòàíîâî÷íûé

Êðîíøòåéí êðåïëåíèÿ  
ñòàðòåðà

Øòèôò

Ñêîáà êðåïëåíèÿ ñòàðòåðà  
Øàéáà ïðóæèííàÿ 
Áîëò Ì14õ120 

45 7375 1469
  

ÑÒ103À-3708338

ÑÒ25.3708101

ÌÕ-0523

ÑÒ103À-3708046

ÑÒ103-3708102

Õ1-11-58

25.3708150-01

ÑÒ103À-3708045

ÌÕ-0954

ÌÕ-0142

25.3708005

ÌÕ-0276

Õ-1482

8Õ-1533

-

252135-Ï2

7Õ-4289

Õ2-9302

ÑÒ103-3708003

ÑÒ103-3708030

ÌÕ-0825

ÌÕ-0037

ÑÒ103À-3708339

25.3708300

ÑÒ103À-3708309

25.3708320

25.3708050

7Õ-4196

ÌÕ-0905

Õ-4001

8Õ-1497

25.3708001

25.3708002

45 9432 1109 

ÑÒ142-3708010

16.3708406

ÌÕ-1104

25.3708004

25.3708150-01

25.3708450

ÌÕ-1032

25.3708200-01

25.3708510

Ì67.26.15.030

25.3708501

2502.3708600

25.3708403

25.3708502

25.3708404

25.3708410

201499-Ï29

252136-Ï2

240-3708724

240-3708701

258652-Ï29

240-3708721

252138-Ï2

200853-Ï29

1

1

1

1

1

4

8

1

2

2

2

2

4

25

2

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

8

8

4

4

4

1

1

2

1

1

7

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

6

1

6

6

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

4

8

1

2

2

2

2

4

25

2

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

8

8

4

4

4

1

1

2

1

1

7

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

6

1

6

6

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

4

8

1

2

2

2

2

4

25

2

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

8

8

4

4

4

1

1

2

1

1

7

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

6

1

6

6

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

4

8

1

2

2

2

2

4

25

2

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

8

8

4

4

4

1

1

2

1

1

7

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

4

6

1

6

6

1

1

2

1

1

1

Starter 2501.3708-01, 
assy

Sealing ring  
Starter housing 
Washer

Sealing ring 
Pole

Screw

Coil, assy 
Sealing washer 
Lock washer 
Washer

Sealing washer 
Washer

Spring washer 
Nut

Bolt Ì8õ1õ20 
Spring washer 
Spring washer 
Nut

Coupling stud 
Union bus 
Washer

Washer

Sealing washer 
Manifold cover, assy  
Bushing

Cross member, assy  
Brush

Screw

Screw

Spring washer

Washer

Drive casing

Gasket

Screw

Lever axle

Sealing ring

Bolt

Plate

Coil, assy

Lever

Lock washer

Armature, assy

Drive housing

Seal

Thrust washer

Drive, assy

Thrust washer 

Screw

Screw

Drive cover

Bolt M10x30

Spring washer

Starter locating lockpin
  

Starter fastening bracket
  

Lockpin

Starter fastening clamp  
Spring washer 
Bolt M14x120 

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

- 100 -



1

2 3
4

5

11121314

15

16

17

19

18

20

18 17 21 22

23 24

25 26

34
13
12

35
44
45 46 47

48

4342

37
41
13

36

40

58

51

52

53

54 55

50

13

49

57

56
39
38
13
37

27

28

29
30
31
32

33

13

6

78

910

Ðèñ. 48Fig.
ÑÒÀÐÒÅÐ
STARTER

- 101 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 49Fig.
ÐÅËÅ ÑÒÀÐÒÅÐÀ
STARTER SOLENOID SWITCH

Ðåëå ñòàðòåðà â ñáîðå
   

Êîðïóñ ðåëå ñòàðòåðà
  

Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ  
Øàéáà ñòîïîðíàÿ 
Øàéáà

Øàéáà ïðóæèííàÿ  
Áîëò

Øàéáà ïðóæèííàÿ  
Ãàéêà

Øàéáà

Âèíò

Êðûøêà ðåëå
 

Ïðîêëàäêà

Ñêîáà

Øàéáà

Êîíòàêòíûé äèñê

Øàéáà

Ïðóæèíà

Øàéáà

Êîíòàêòíûé áîëò

Øïëèíò

Ãàéêà

Âòóëêà

Øàéáà

×àøêà

Ïðóæèíà

×àøêà

Ïðîêëàäêà

ßêîðü ðåëå
 

ßðìî ñ êàòóøêîé  
Áîëò

Øàéáà ñòîïîðíàÿ 

25.3708800

ÐÑ25.3708002-Â

ÌÕ-1215

Õ-1482

ÌÕ-1032

8Õ-1497

Õ-4001

ÌÕ-1146

7Õ-4289

Õ2-9302

ÌÕ-0825

ÌÕ-1020

ÐÑ25.3708080

ÐÑ25.3708006-Á

ÐÑ25.3708013

ÌÕ-0021

ÐÑ25.3708030

ÂÌ-335-37

ÐÑ25.3708007

ÐÑ100-3708003

ÐÑ25.3708011

45 9871 1018

25.3708802

25.3708801

25.3708806

25.3708804

18.3708011

25.3708805

25.3708803

25.3708850

ÐÑ103-3708100

ÌÕ-1126

ÌÕ-0287

1

1

3

3

3

5

5

5

4

2

2

4

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

4

1

1

3

3

3

5

5

5

4

2

2

4

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

4

1

1

3

3

3

5

5

5

4

2

2

4

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

4

1

1

3

3

3

5

5

5

4

2

2

4

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

4

Starter solenoid switch, 
assy

Starter solenoid switch   
housing

Bolt

Spring washer 
Lock washer 
Washer

Spring washer 
Bolt

Spring washer 
Nut

Washer

Screw

Starter solenoid switch   
cover

Gasket

Clamp

Washer

Contact disk

Washer

Spring

Washer

Contact bolt

Cotter pin

Nut

Bushing

Washer

Ñup

Spring 

Cup

Gasket

Starter solenoid switch 
armature

Yoke with coil  
Bolt

Lockig washer 

-

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

- 102 -



2

3

4

56

7 8

9 10

11 6

5

12

13 14 15 16 17 18 15 19

20

21

22

2324

2526

272829

30

31

32

1

Ðèñ. 49Fig.
ÐÅËÅ ÑÒÀÐÒÅÐÀ
STARTER SOLENOID SWITCH

- 103 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 50Fig.
ÄÀÒ×ÈÊ ÒÀÕÎÌÅÒÐÀ
TACHOMETER TRANSMITTER

Äàò÷èê Ä4
 

Ãàéêà

Øàéáà ïðóæèííàÿ 

Ïðîêëàäêà

Øïèëüêà

Ïîäøèïíèê

-

250508-Ï29

252134-Ï2

240-3813856

216502-Ï29

Â60089

1

4

4

1

4

2

1

4

4

1

4

2

1

4

4

1

4

2

-

-

-

-

-

-

Tachometer 
transmitter Ä4 
Nut

Spring washer 

Gasket

Stud

Bearing

1

2

3

4

5

-

- 104 -



1 2 3 4

5

Ðèñ. 50Fig.
ÄÀÒ×ÈÊ ÒÀÕÎÌÅÒÐÀ
TACHOMETER TRANSMITTER

- 105 -



¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹ äåòàëè
èëè óçëà èëè êîä

Part ¹ 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 Íàèìåíîâàíèå Íàèìåíîâàíèå

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Description Description

1 1 2 23 34 45 56 67 78 8

Ðèñ. 51Fig.
ØÎÔÅÐÑÊÈÉ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒ
DRIVER'S TOOL BAG

Ñóìêà äëÿ èíñòðóìåíòà

Ãîëîâêà òîðöîâîãî êëþ÷à äëÿ
    ïîäòÿæêè ãàéêè ìóôòû

   îïåðåæåíèÿ âïðûñêèâàíèÿ
 

Ùóïû äëÿ ïðîâåðêè çàçîðîâ
   

Êëþ÷ 7811-0004 10õ12 ìì

   
Êëþ÷ êîëüöåâîé 13õ17 ìì

   Êëþ÷ òîðöîâûé 14 ìì
   Ïëîñêîãóáöû 7814-0221

 Îòâåðòêà 7810-1928
 

Êëþ÷ 7811-0464 13õ17 ìì

   Âîðîòîê

Âîðîòîê

Êëþ÷ òîðöîâûé 12 ìì

Êëþ÷ 7811-0024 19õ22 ìì
   

Êëþ÷ 7811-0026 24õ27 ìì
   

Êëþ÷ òîðöîâûé 24 ìì   
Êëþ÷-òðåùåòêà äëÿ  
ìåõàíèçìà ïðîâîðîòà

  
êîëåí÷àòîãî âàëà

 
Êëþ÷ 7811-0043 32õ36 ìì

   
Êëþ÷ 7811-0022 14õ17 ìì

   Ñúåìíèê ôîðñóíêè
 

236-3901552-Á2

236-3901050

82801.00

39 2651 2065

   
240-3901478

200-3901502-À2

-

39 2661 1185
  

39 2651 2255

  236-3901588

200-3901503-À2

236-3901508

39 2651 2125
  

39 2651 2145
  

200-3901578-Á2

240-3901035

39 2651 2175

  
39 2651 2105

  236-3901210-À2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Tool bag

Socket wrench head for 
tightening up the nut    
of injection advance   
coupling

Feeler gauges
 

Wrench 7811-0004
  

10x12 mm
 

Special wrench
  13x17 mm

 Socket wrench 14 mm
   Pliers 7814-0221

 Screw driver 7810-1928
  Wrench 7811-0464

  13x17 mm
 Tommy bar
 

Tommy bar

Socket wrench 12 mm

Wrench 7811-0024 
19x22 mm 
Wrench 7811-0026  
24x27 mm 
Socket wrench 24 mm   
Crankshaft cranking  
mechanism wrench-

 
ratchet

 
Wrench 7811-0043

  32x36 mm
 Wrench 7811-0022

  14x17 mm
 Injector puller
 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

- 106 -



8

910111213

141516171819

7654321

Ðèñ. 51Fig.
ØÎÔÅÐÑÊÈÉ ÈÍÑÒÐÓÌÅÍÒ
DRIVER'S TOOL BAG

- 107 -



¹ ïîäøèïíèêà
Bearing ¹ 

Êîä
Code 

¹
 ï

î
çè

ö
è

è
P

o
s
it
io

n
 ¹

¹
 ð

è
ñ
ó
í

êà
F

ig
. 
¹

Êîëè÷åñòâî, øò
Quantity per engine

 
Òèï

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ì
2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Í
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Ï
Ì

2

ß
Ì

Ç
2

4
0

Á
Ì

2Type

Ðàçìåðû

Äèàìåòð:
âíóòðåííèé, ìì
íàðóæíûé, ìì
Âûñîòà, ìì

Dimensions

Diameter:
inner, mm
outer, mm

Height, mm

21 3 4 8 9 10 115 6 7

Ðèñ. 52-53Fig.
ÏÅÐÅ×ÅÍÜ ÏÎÄØÈÏÍÈÊÎÂ ÊÀ×ÅÍÈß
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

Ðîëèêîâûé êîíè÷åñêèé äâóõðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Ðîëèêîâûé ðàäèàëüíûé ñ êîðîòêèìè
    öèëèíäðè÷åñêèìè ðîëèêàìè

 
Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé

  
Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé  
ñ çàùèòíîé øàéáîé   
  Ðîëèê èãîëü÷àòûé

Øàðèê îâûé óïîðíûé îäíîðÿäíûé

Øàðèê   

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíî-óïîðíûé îäíîðÿäíûé

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Ðîëèêîâûé êîíè÷åñêèé îäíîðÿäíûé
  

Ðîëèêîâûé êîíè÷åñêèé îäíîðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  

Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé

  Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé

  Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
  Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé

ñ äâóñòîðîí íèì óïëîòíåí èåì
Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé
ñ äâóñòîðîííèì óïëîòíåíèåì   
Øàðèêîâûé ðàäèàëüíûé îäíîðÿäíûé  

   
  

  

 97814Ó

305

6-205Ê

6-305À
6-206ÀÊ

2ÂÎ-2622134ËÌ

210K5

211K

Â60089

201-1007196

8102

236-1110064

46202À

200

7204À

7205À

6-205K

305

304K
209
6-205K

6-1180304K1C9

6-180603Ê1Ñ9

105

 46 2453 5358
  

46 1213 3873
  

46 1212 1626
  

46 1213 3873
  

46 1213 1848
  

46 2245 7258

  
46 1213 2717

  
46 1213 2850

  -

46 9416 1251

46 1611 0211

-  

46 1512 2126

46 1212 0838
  

46 2412 0453
  

46 2412 0498
  

46 1212 1626
  

46 1213 3873

  46 1212 3774
46 1213 2544

  46 1212 1626
  

46 1982 9170  
  46 1982 7133

46 1212 0126  

  
  

2

1

1

-
-

7

1

1

-

624

1

27

1

1

1

1

1

1

2
2
1

1

1

1

2

1

1

1
1

7

1

1

2

624

1

27

1

1

1

1

1

1

-
-
-

-

-

-

2

1

1

1
1

7

1

1

2

624

1

27

1

1

1

1

1

1

-
-
-

-

-

-

2

1

1

1
1

7

1

1

2

624

1

27

1

1

1

1

1

1

-
-
-

1

1

-

 Double-row tapered roller bearing
    

Single-row radial ball bearing
   

Single-row radial ball bearing
   

Single-row radial ball bearing
   

Single-row radial ball bearing
   

Radial roller bearing with short cylindrical rollers

      
Single-row radial ball bearing

   
Single-row radial ball bearing

Single-row radial ball bearing with protective   
washer       

Needle roller

Single-r ow th rust ball bearing

Ball    

Single-row angular ball bearing

Single-row radial ball bearing
   

Single-row tapered roller bearing
    

Single-row tapered roller bearing
    

Single-row radial ball bearing
    

Single-row radial ball bearing

    Single-row radial ball bearing
Single-row radial ball bearing

    Single-row radial ball bearing
    Single-row radial ball bearing with bilateral

packing     
Single-row radial ball bearing with bilateral
packing       
Single-row radial ball bearing

      

    

70x110x38

25õ62õ17

25õ52õ15

25õ62õ17
30õ62õ16

192x260x54

50x90x20

55x100x21

9x22x7

1,5õ13,8

15õ28õ9

3

15x35x11

10õ30õ9

20õ47õ15

25õ52õ16,5

25x52x15

25x62x17

20x52x15
45x85x19
25x52x15

20x52x18

17x47x19

25x47x12

1
1

2, 3 
2

4, 5 
3
6
7
8
4
9
5
10
6  

11

12
13 
13
14

 14
15

 15
16

 16
17
17 
18
18 
19
19

 20
20

 21
7

 8
9

10

11

12

52 
53
52 
53
52
53
52
52
52

 53
52

 53
52
53 

52

52
53 
52
53

 52
53

 52
53

 52
53
52 
53
52 
53
52

 53
52

 53
53

 53
53

53

53

53

- 108 -



1

2345

678

9

10

13
14 15 16 17 18 19

20
12

11

Ðèñ. 52Fig.
ÏÅÐÅ×ÅÍÜ ÏÎÄØÈÏÍÈÊÎÂ ÊÀ×ÅÍÈß
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

- 109 -



1

2345

6

7

8

9

10 11
13

12
14
15 16 17 18 19 20

21

Ðèñ. 53Fig.
ÏÅÐÅ×ÅÍÜ ÏÎÄØÈÏÍÈÊÎÂ ÊÀ×ÅÍÈß
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

- 110 -



ÑÎÄÅÐÆÀÍÈÅ CONTENTS

Ââåäåíèå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Òåõíè÷åñêàÿ õàðàêòåðèñòèêà äâèãèòåëåé . . . . . . .

Ñáîðî÷íûå åäèíèöû è äåòàëè . . . . . . . . . . . . . . . .

Ïîäøèïíèêè êà÷åíèÿ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . .

Preface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Specifications of diesel engines . . . . . . . . . . . . . . . .

Units and parts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anti-friction bearings   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3

4

7

108

3

4

7

108



2000
ÎÀÎ “ÀÂÒÎÄÈÇÅËÜ” 

(ßðîñëàâñêèé ìîòîðíûé çàâîä)
Ðîññèÿ, 150040, ã. ßðîñëàâëü, ïð. Îêòÿáðÿ, 75

© 2000, “ÀÂÒÎÄÈÇÅËÜ” (ßÌÇ)
Ïîäãîòîâêà ìàòåðèàëîâ - áþðî íàäåæíîñòè ÓÃÊ ßÌÇ,
äèçàéí, îáðàáîòêà, âåðñòêà - ãðóïïà ðåêëàìû ÎÂÝÑ ßÌÇ
Îòïå÷àòàí:                                                          Òèðàæ 1 000 ýêç.

Âñå ïðàâà íà äàííîå èçäàíèå ("Êàòàëîã") ïðèíàäëåæàò ÎÀÎ "Àâòîäèçåëü" (ßÌÇ)
Çà òèðàæèðîâàíèå è ëþáîå ðàñïðîñòðàíåíèå ñîäåðæàùåéñÿ â "Êàòàëîãå" èíôîðìàöèè

áåç ïèñüìåííîãî ñîãëàñèÿ ñîáñòâåííèêà, à ðàâíî ïðèñâîåíèå àâòîðñòâà íàñòóïàåò 
îòâåòñòâåííîñòü, ïðåäóñìîòðåííàÿ Çàêîíîì ÐÔ "Îá àâòîðñêîì ïðàâå è ñìåæíûõ 

ïðàâàõ", ÓÊ ÐÔ è Êîäåêñîì îá àäìèíèñòðàòèâíûõ ïðàâîíàðóøåíèÿõ.


